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IV. ZÁKLADNÉ ÚDAJE O PREDPOKLADANÝCH VPLYVOCH 
NAVRHOVANEJ ČINNOSTI NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
VRÁTANE ZDRAVIA A O MOŽNOSTIACH OPATRENÍ NA ICH 
ZMIERNENIE 

 
1  POŽIADAVKY NA VSTUPY 
 
1.1  ZÁBER PÔDY 

 
1. Spevnené plochy 

Tab. č. 34 Spevnené plochy – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

Variant I 
1.1 Rek. hlav. prístup. komunikácie 9 520 0 9 520 7490 2 030
1.2 Rek. strediskovej komunikácie 11 600 0 11 600 7270 4 330
1.3 Prístup. komunikácia k P3 7 990 3 340 4 650 0 4 650
1.4.1 Parkovisko (P1 + P2) 4 600 0 4 600 710 3 890

Spolu 33 710 3 340 30 370 15 470 14 900
Variant II 
1.1 Rek. hlav. prístup. komunikácie 9 520 0 9 520 7490 2 030
1.2 Rek. strediskovej komunikácie 11 600 0 11 600 7270 4 330
1.3 Prístup. komunikácia k P3 7 990 3 340 4 650 0 4 650
1.4.1 Parkovisko (P1 + P2) 4 600 0 4 600 710 3 890
1.4.2 Parkovisko P3 15 000   0 15 000 0 15 000

Spolu 44 110 3 340 40 770 14 760 26 010
 
 
2. Elektrické rozvody 

Tab. č. 35 Elektrická energia – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

2.1 Prípojka 22 kV 600 600 0 0 0
2.2 Trafostanica T1 800 kVA 10 0 10 10 0
2.3 NN rozvody 200 200 0 0 0

Spolu 810 800 10 10 0
 
 
3. Večerné osvetlenie zjazdovky 

Tab. č. 36 Večerné osvetlenie zjazdovky – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

Variant I 
3. Osvetlenie zjazdovky Turistická 25 0 25 5 20
Variant II 
3. Osvetl. zjazd. Hrebeň. - Údolná 25 0 25 0 17
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4. Horské dopravné zariadenia 
Tab. č. 37 Osobné horské dopravné zariadenia – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

4.1 LD Dolinky 6 000 5 200 115 55 60
4.2 LD Kýčera 10 020 8 515 140 0 140
4.3 LV Dolinky 3 910 1 790 40 20 20
4.4 LV Junior 1 840 0 20 20 0

Spolu 21 770 15 505 315 95 220
 
 
5. Zjazdové trate 

Tab. č. 38 Zjazdové trate – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

5.1 Turistická 33 100 18 730 0 0 0 
5.2 Slalomová 17 120 10 580 0 0 0 
5.3 Domáca 12 120 1 230 0 0 0 
5.4 Freestyle 14 830 11 400 0 0 0 
5.5 Hrebeňová 38 225 31 870 0 0 0 
5.6 Pod lanom 10 030 2 720 0 0 0 
5.7 Spojovacia I 6 660 6 100 0 0 0 
5.8 Spojovacia II 2 090 900 0 0 0 
5.9 Spojovacia III 3 440 0 0 0 0 
5.10 Odjazd z P3. 2 050 2 050 0 0 0 
5.11 Príjazd k P3 1 800 1 250 0 0 0 
5.12 Údolná 21 100 14 100 0 0 0 

Spolu 162 565 100 930 0 0 0 
 
 
6. Zasnežovanie 

Tab. č. 39 Zasnežovanie – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

6.1 Vodná nádrž 6 870 0 6 870 2 450 4 420
6.2 Čerpacia stanica 50 0 50 0 50
6.3 Hydranty 55 0 55 20 35
6.4 Rozvody vody obj. 5 0 0 0 0
6.5 Dotácia vodnej nádrže obj. 5.11 0 0 0 0

Spolu 6 975 0 6 975 2 470 4 505
 
 
7. Údolná chata „Čermná“ 

Tab. č. 40 Chata Čermná – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

7. Chata Čermná 650 0 650 650 0
Spolu 650 0 650 650 0 
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8. Občerstvenie 
Tab. č. 41 Objekty občerstvenia – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

8.1 Bufet Slalom 60 50 10 0 10
8.2 Bufet Dolinky 200 0 200 200 0
8.3 Reštaurácia  600 350 250 0 250

Spolu 860 400 460 200 260
 
 
9. Pitná voda 

Tab. č. 42 Objekty pre zabezpečenie dodávky pitnej vody – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

9.1 Vrt – Dolinky I 5 0 5 5 0 
9.2 Vrt – Dolinky II 5 0 5 5 0 
9.3 Vrt – Dolinky III 5 0 5 5 0 
9.4. Vodojem – Dolinky I 30 0 30 30 0 
9.5 Vodojem – Dolinky II 70 0 70 70 0 
9.6 Vodojem – Dolinky III 50 0 50 50 0 
9.7 Rozvody pitnej vody 0 0 0 0 0 

Spolu 165 0 165 165 0 
 
 
10. ČOV 

Tab. č. 43 Objekty pre zabezpečenie likvidácie splaškových odpadových vôd – 
predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

10.1 ČOV - Ivor 25 0 25 25 0
10.2 ČOV – Dolinky II 25 0 25 25 0
10.3 ČOV – Dolinky III 25 0 25 25 0
10.4 ČOV – reštaurácia “Kýčera“ 25 0 25 0 25
10.5 Kanalizačný zberač obj. 1.1 0 0 0 0
10.6 Kanaliz. prípojka „Nové Dolinky“ 0 0 0 0 0

Spolu 100 0 100 75 25
 
 
11. Horský hotel „Pod Kýčerou“ 

Tab. č. 44 Horský hotel Pod Kýčerou – predpokladaný záber pôdy (m2) 
Záber pôdy 

Trvalý záber 
z toho 

Č. 
obj. Názov objektu Požiadavka 

na plochu 
Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

11. Horský hotel Pod Kýčerou 5 850 0 850 850 0
Spolu 5 850 0 850 850 0
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12. Osada „Nové Dolinky“ 
Tab. č. 45 Osada Nové Dolinky – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

12. Osada „Nové Dolinky“ 2 000 0 0 2 000 0
Spolu 2 000 0 0 2 000 0

 
 
13. Stredisko údržby 

Tab. č. 46 Stredisko údržby – predpokladaný záber pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

13. Stredisko údržby 650 0 650 240 410
Spolu 650 0 650 240 410

 
 
Stredisko vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Ivor, celkový záber pôdy 

Tab. č. 47 Stredisko vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Ivor, celkový predpokladaný záber 
pôdy (m2) 

Záber pôdy 
Trvalý záber 

z toho 
Č. 

obj. Názov objektu Požiadavka 
na plochu 

Dočasné 
vyňatie 
z LPF Celkom PP LPF 

1 Spevnené plochy – variant I 33 710 3 340 30 370 15 470 14 900
1 Spevnené plochy – variant II 44 110 3 340 40 770 14 760 26 010
2 Prípojka 22 kV 810 800 10 10 0
3 Osvetlenie zjazdoviek 25 0 25 5 20
4 OHDZ 21 770 15 505 315 95 220
5 Zjazdové trasy 162 565 100 930 0 0 0
6 Zasnežovanie 6 975 0 6 975 2 470 4 505
7 Chata Čermná 650 0 650 650 0
8 Občerstvenia 860 400 460 200 260
9 Pitná voda 165 0 165 165 0
10 ČOV 100 0 100 75 25
11 Horský hotel 5 850 0 850 850 0
12 Nové Dolinky 2 000 0 2 000 2 000 0
13 Stredisko údržby 650 0 650 240 410

Spolu – variant I 236 130 120 975 42 570 22 230 20 340
Spolu – variant II 246 530 120 975 52 970 21 510 31 460

 
 

1.2  SPOTREBA VODY 
 
Potreba vody počas výstavby 
Počas výstavby budú nároky na vodu spočívať v zabezpečení pitnej vody 
pre zamestnancov výstavby jednotlivých objektov. Predpokladá sa dovoz pitnej vody 
vo fľašiach, zabezpečí dodávateľ stavby. Požiadavku na technologickú vodu 
pre vlastnú výstavbu objektov zabezpečí dodávateľ stavby dovozom v cisternách. 
Betónová zmes bude dovážaná hotová od výrobcu z priestoru výroby betónovej 
zmesi. 
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Potreba vody počas prevádzky 
Potreba pitnej vody 
Potreba pitnej vody bude zabezpečená z vlastných zdrojov pitnej vody nasledovne: 
- Potrebu pitnej vody údolnej chaty Dolinky sa navrhuje zabezpečiť z vrtu Dolinky I 

situovaného cca 30 m nad chatou, voda bude akumulovaná vo vodojeme Dolinky I 
s akumulačnou kapacitou 30 m3. V prípade dostatočnej výdatnosti vrtu Dolinky II, 
bude chata zásobovaná z vodojemu Dolinky II a vrt sa nebude realizovať. 

- Potrebu pitnej vody objektov lokality Dolinky II (cca 15 dreveníc „Nové Dolinky“, 
bufetu a jestvujúcich cca 15 objektov) sa navrhuje zabezpečiť z vrtu Dolinky II 
situovaného v priestore nad objektami, voda bude akumulovaná vo vodojeme 
Dolinky II s predpokladanou akumulačnou kapacitou 100 m3. V prípade 
dostatočnej výdatnosti, bude z tohto vrtu zásobovaná aj údolná chata „Dolinky“, 
prípadne aj horský hotel „Pod Kýčerou“. 

- Potrebu pitnej vody objektov lokality Dolinky III (horský hotel „Pod Kýčerou“ a 
príslušné objekty a prevádzky) sa predpokladá zabezpečiť z vrtu Dolinky III 
situovaného v priestore nad hotelom. Voda bude akumulovaná vo vodojeme 
Dolinky III s predpokladanou akumulačnou kapacitou 60 m3. 

 
Stanovená potreba pitnej vody: 

Dolinky I 
Stredisko údržby  7 osôb x 60 l/osoba.deň     420 l/deň 
Chata Čermná: 
lôžka    60 osôb x 150 l/osoba deň  9 000 l/deň 
návštevníci – WC  1 000 osôb x 5 l/osoba deň  5 000 l/deň 
výdajňa strava  300 osôb x 25 l/porcia  7 500 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka  2 500 l/deň 
Spolu 24 420 l/deň 
 
Priemerná denná potreba Qd  24 420 l/deň 1 018 l/hod 0,28 l/s 
 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 24 420 l/deň x 90 dní = 2 197 800 l = 2 197,8 m3 

Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, bufet mimo 
prevádzku 

Q = 12 120 l/deň x 120 dní = 1 454 400 l = 1 454,4 m3 

Predpokladaná ročná potreba QrDolinkyI: 3 652 m3 

 
Dolinky II 
15 existujúcich chalúp 90 osôb x 200 l/osoba.deň  18 000 l/deň 
Osada „Nové Dolinky“ 130 osôb x 150 l/osoba deň  19 500 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka    2 500 l/deň 
Spolu 40 000 l/deň 
 
Priemerná denná potreba Qd  40 000 l/deň 1 666,7 l/hod 0,46 l/s 
 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 40 000 l/deň x 90 dní = 3 600 000 l = 3 600 m3 
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Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, bufet mimo 
prevádzku 

Q = 18 750 l/deň x 120 dní = 2 250 000 l = 2 250 m3 

Predpokladaná ročná potreba QrDolinkyII: 5 850 m3 

 
Dolinky III 
Horský hotel „Pod Kýčerou“ 
hotel – ubytovanie  60 osôb x 150 l/osoba.deň    9 000 l/deň 
návštevníci – WC  1 000 osôb x 5 l/osoba deň    5 000 l/deň 
reštaurácia – jedlá  400 jedál x 25 l/porcia  10 000 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka    2 500 l/deň 
Spolu 26 500 l/deň 
 
Priemerná denná potreba Qd  26 500 l/deň 1 104,0 l/hod 0,30 l/s 
 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 26 500 l/deň x 90 dní = 2 385 000 l = 2 385 m3 

Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, bufet mimo 
prevádzku 

Q = 13 250 l/deň x 120 dní = 1 590 000 l = 1 590 m3 

Predpokladaná ročná potreba QrDolinkyIII: 3 975 m3 

 
Reštaurácia Kýčera 
reštaurácia – jedlá  500 jedál x 25 l/porcia  12 500 l/deň 
návštevníci – WC  1 500 osôb x 5 l/osoba deň    7 500 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka    2 500 l/deň 
Spolu 22 500 l/deň 
 
Priemerná denná potreba Qd  22 500 l/deň 937,5 l/hod 0,26 l/s 
 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 22 500 l/deň x 90 dní = 2 025 000 l = 2 025 m3 

Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, reštaurácia 
mimo prevádzku 

Q = 11 000 l/deň x 120 dní = 1 320 000 l = 1 320 m3 

Predpokladaná ročná potreba QrDolinkyIII: 3 345 m3 

 
 
Denná potreba pitnej vody (Qd) pre celé stredisko: 
Dolinky I:  24 420 l/deň  1 018 l/hod  0,28 l/s 
Dolinky II:  40 000 l/deň  1 667 l/hod  0,46 l/s 
Dolinky III:  26 500 l/deň  1 104 l/hod  0,30 l/s 
Reštaurácia Kýčera: 22 500 l/deň     938 l/hod  0,26 l/s 
Spolu   90 920 l/deň  4 727 l/hod  1,30 l/s 
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Ročná potreba pitnej vody (Qr) pre celé stredisko: 
Dolinky I:     3 652 m3/rok 
Dolinky II:     5 850 m3/rok 
Dolinky III:     3 975 m3/rok 
Reštaurácia Kýčera:    3 345 m3/rok 
Spolu    16 822 m3/rok 
 
Predpokladaná ročná potreba pitnej vody pre celé stredisko je 16 822 m3. 
 
Výpočet potreby vody pre investičný zámer je prevedený v zmysle Úpravy 14 
Ministerstva pôdohospodárstva SR č. 477/99 - 810 z 29. februára 2000 na výpočet 
potreby vody pri navrhovaní vodovodných a kanalizačných zariadní a posudzovaní 
výdatnosti vodných zdrojov. 
 
 
Potreba technologickej vody – zasnežovanie lyžiarskych svahov 
Zdrojom vody pre zasnežovanie bude akumulačná vodná nádrž (SO 6.1.) umiestnená 
pri osade Bobčíkovce. 

Potreba vody pre zasnežovanie pre zasnežovací systém pri 0,4 m hrúbke snehovej 
pokrývky a pomere voda : sneh 1 : 2,4 podľa jednotlivých zjazdoviek určených 
na zasnežovanie je uvedená v tabuľke č. 48. 
 

Tab. č. 48 Potreba vody na zasnežovanie zjazdoviek 

Zjazdovka Plocha zjazdovky (m2) Požiadavka na sneh (m3) Potreba vody (m3) 
Turistická 30 000 12 000 5 000,0 
Slalomová 15 000 6 000 2 500,0 
Domáca 10 000 4 000 1 666,6 
Hrebeňová 35 000 14 000 5 833,3 
Pod lanom 10 000 4 000 1 666,6 
Spojovacia I 5 000 2 000 833,3 
Spojovacia IV 3 000 1 200 500,0 
Údolná 18 000 7 200 3 000,0 
Odjazd z P3 2 000 800 333,3 
 2 000 800 333,3 
Spolu 130 000 52 000 21 666,6 

 
plocha na zasnežovanie spolu            130 000 m2 
 prevádzkové minimum    80 000 m2 
 výška snehovej vrstvy    0,4 m 
 objem snehu od 130 000 do 80 000 m2   cca 32 000 – 52 000 m3 
 čas výroby pri priemernej výrobe strojov  cca 96 – 148 hodín (4 – 6 dni) 
 spotreba vody pri 2,4 m3 snehu/m3 vody  cca 15 000 – 22 000 m3 
 
Čas výroby snehu na uvedené zjazdovky (plocha 130 000 m2, 52 000 m3 snehu, 
21 666,6 m3 vody) pri priemernej výrobe zasnežovacích diel bude cca 148 hodín, t.j. 
cca 6 dní. Prevádzkové minimum zjazdoviek je viazané na plochu 80 000 m2 
zjazdoviek (cca 32 000 m3 snehu, 13 333 m3 vody), čo predstavuje dobu 
zasnežovania 96 hodín, t.j. 4 dni. 

Vyššie uvedené prepočty potreby vody sú počítané na stav, keby nebol v území 
žiaden sneh. Takáto situácia nie je v záujmovom území obvyklá, vo väčšine prípadov 
je možné predpokladať, že zasnežovanie bude slúžiť ako doplnkové. 
 
 



 
Základné informácie o predpokladaných vplyvoch na životné prostredie KAPITOLA IV 
 

LEMONT – SLOVAKIA ŽILINA, s.r.o. – Zámer činnosti podľa zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. 109

1.3 SUROVINOVÉ A ENERGETICKÉ ZDROJE 
 
1.3.1 Suroviny 

 
Počas výstavby jednotlivých etáp investičného zámeru „Dobudovanie strediska 
vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“ a jednotlivých stavebných objektov budú 
použité bežné stavebné suroviny a materiály. 

Jedná sa o: 
− železobetónové prefabrikáty (stĺpy, priečniky, nosníky) 
− vápenocementové tehly, tehly 
− drevo: drevené hranoly, dosky, obklad 
− oceľ (oceľový skelet), oceľové konštrukcie, valcované profily a rúry, oceľové 

bezošvé potrubia a rúry, pozinkovaný oceľový plech 
− plastové rúry (vodovodné prípojky, plynové potrubie a kanalizácia) 
− izolačné materiály z minerálnej vlny 
− penový polystyrén 
− štrkopiesky do podkladu objektov a parkovísk 
− betónové zmesi do monolitických železobetónových plôch 
− omietkové zmesi 
− okná, sklo 
− strešná krytina 
− náterové zmesi 
− elektroinštalačný materiál 
− vodoinštalačný materiál 
− komunikačné káble 
− kúrenársky materiál 
− PE tesniaca pena, silikónový tmel 
− asfaltový betón, betónové obrubníky, drvené kamenivo, štrkodrva, štrkopiesok 

piesok, betónová zámková dlažba 
− hydroizolačná rohož (podklad parkovísk osobných automobilov) 
− protierózne rohože a prvky 
− zemina 
− trávne semeno, stromy a nízke kry 

Technológia sedačkových lanoviek, lyžiarskych vlekov a zasnežovania bude 
predstavovať kompletnú dodávku od certifikovaného výrobcu. Jednotlivé dielce budú 
kompletizované pred inštaláciou v stavebnom dvore. Všetky kovové súčasti vlekov 
budú vyhotovené z pozinkovanej ocele. 
Celková potreba stavebných surovín a materiálov pre hodnotený investičný zámer 
„Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“ ako aj ich presná 
špecifikácia bude súčasťou podrobnej projektovej dokumentácie stavby. 
 
 

1.3.2  Energetické zdroje 
 
Elektrina 
Predpokladané požiadavky strediska na elektrickú energiu sú spracované 
v tabuľkovom prehľade (tab. č. 49). 
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Tab. č. 49 Predpokladaná bilancia potreby elektrickej energie 

Spotreba el. energie 
súbeh Č. 

obj. Názov objektu spotrebič ks 
Inštal. 
výkon 
(kW) deň večer 

Dni 
prevádzky 

Spotr. el. 
en. za rok 

(kWh) 
osvetlenie 5 0,5  2,5 50 1 5001.4.2. Parkovisko P3  
prev. objekt 1 1 1 1 270 1 200

3. Večerné osv. reflektor 20 0,5  10 50 6 000
LD Dolinky 1 180 180 180 270 100 0004.1 OHDZ LD Dolinky 
prev. objekt 2 2 4 4 90 2 500
LD Kýčera 1 220 220  90 120 0004.2 OHDZ LD Kýčera 
prev. objekt 2 2 4 4 90 2 500
LV Dolinky 1 15 15  70 7 0004.3. OHDZ LV Dolinky 
prev. objekt 2 2 4  70 2 500
LV Junior 1 5 5  60 2 5004.4. OHDZ LV Junior 
prev. objekt 1 1 1  60 500

6.2. Zasnežovanie komplet 1 440 150 290 10 50 000
7. Chata Dolinky objekt 1 80 80 80 200 190 000
8.1. Občerstvenie Bufet „Slalom“ 1 5 5  50 2 500
8.2. Občerstvenie Bufet „Dolinky“ 1 10 10  150 10 000
8.3. Občerstvenie Rešt. „Kýčera“ 1 60 60 60 270 140 000
9. Pitná voda Vodojemy 3 1 3 3 365 5 000
10. ČOV objekty 4 3 3 3 365 5 000
11. Horský hotel objekt 1 150 100 150 300 400 000
12. Osada N. Dolinky drevenice 15 230 80 150 270 450 000
13. Stredisko údržby objekt 1 50 30 20 270 100 000

Spolu  1 460 965 960  1 600 000
 
Predpokladaná ročná spotreba elektrickej energie pre hodnotené stredisko je 
pre obidva varianty približne rovnaká. Pre variant II je predpokladaná ročná spotreba 
elektrickej energie cca 1 600 MWh/rok, pre variant I je o cca 2,7 MWh/rok menšia (nie 
je tu realizované osvetlenie parkoviska P3 a napojenie jeho prevádzkového objektu). 
 
 
Plyn 
Investičný zámer nemá požiadavku na odber plynu. 

 
 
1.3.3 Dopravná infraštruktúra 

 
Hodnotený priestor je dopravne napojený na štátnu komunikáciu II/541 Kotešová – 
Turzovka cez križovatku v miestnej časti Veľké Rovné – Ivor prostredníctvom 
miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce (hlavný nástup do strediska – parkoviská, 
OHDZ, zjazdovky) resp. odbočkou z miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce 
prostredníctvom miestnej komunikácie do osady Dolinky, ďalej v území sa nachádza 
vybudovaná sieť obslužných komunikácií (lesné cesty). 
 
V rámci hodnoteného investičného zámeru sa počíta s vybudovaním parkovacích 
plôch, dobudovaním prístupových komunikácií a s postupnou rekonštrukciou 
miestnych komunikácií (miestna komunikácia do osady Bobčíkovci a do osady 
Dolinky). Dopravná infraštruktúra územia je riešená dvojvariantne. 
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1.1. Rekonštrukcia prístupovej komunikácie Ivor – Bobčíkovce 

Investičný zámer navrhuje rekonštrukciu telesa miestnej prístupovej komunikácie 
v dĺžke 1 500 m od odbočky zo štátnej cesty II/541 Kotešová – Turzovka po stúpanie 
do osady Bobčíkovce, tu sa uvažuje s vytvorením priestoru na otáčanie autobusov. 
Jestvujúca 2,7 m široká komunikácia sa navrhuje rozšíriť na 6 m po km 1,230, kde, 
v prípade nerealizácie variantu parkoviska P2 + P3 sa navrhuje napojenie prístupovej 
komunikácie k parkovisku P3. Od km 1,230 po koniec v km 1,500 sa navrhuje 
jednosmerná premávka s rozšírením cesty na 3 m. 

Technické parametre: 
začiatok rekonštrukcie odbočka zo štátnej cesty II/541 Kotešová – Turzovka 
koniec rekonštrukcie  pod miestnou časťou Bobčíkovce 
v km 1,5 otočka pod osadou Bobčíkovce 
celková dĺžka   1 500 m 
z toho: dvojsmerná  1 230 m, šírka 6 m 

jednosmerná  270 m, šírka 3 m 
prevýšenie   75 m 
priemerný sklon  6 % 
 
 
1.2. Rekonštrukcia strediskových komunikácií 

Hlavná časť riešeného územia sa nachádza v lokalite Dolinky a v priestore 
pod vrchom Zarúbaná Kýčera. V súčasnosti je priestor osady Dolinky sprístupnený 
po neudržiavanej miestnej asfaltovej komunikácii šírky 3 m so sklonom až do 22 %, 
lokalita horského hotela „Pod Kýčerou“ nespevnenou lesnou cestou. 

Rekonštrukcia miestnej komunikácie do osady Dolinky sa navrhuje nasledovne: 
V úseku km 0,000 - 0,235 sa predbežne navrhuje dvojsmerný úsek so šírkou 2 x 
2,5 m. Od km 0,235 po km 0,320 pokračuje komunikácia odklonom stúpajúceho 
pruhu v šírke 3 m, z dôvodu zmiernenia sklonu, po km 0,310, pričom klesajúci pruh 
bude vedený v pôvodnej trase. Od km 0,320 po km 0,420 pokračuje dvojsmerný 
úsek, od km 0,420 po km 0,505 dochádza k rozdeleniu na dva jednosmerné úseky 
široké 3 m, od km 0,505 po km 0,620 nasleduje dvojsmerný úsek. Od km 0,620 
pokračuje komunikácia v 3 m šírke s rozšírením na 5 m v 30 – 40 m dlhých úsekoch 
v počte 7 rozšírení vo vzájomne viditeľných odstupoch. V km 1,020 je napojená 3 m 
široká komunikácia od osady Nové Dolinky v dĺžke 600 m. Celková dĺžka uvedenej 
prístupovej komunikácie je 2 500 m. 

Technické parametre: 
začiatok rekonštrukcie odbočka v km 0,600 prístupovej komunikácie do osady 

Bobčíkovce 
koniec komunikácie  pri horskom hoteli „Pod Kýčerou“ 
celková dĺžka   2 500 m 
z toho: dvojsmerná  450 m, šírka 6 m 

jednosmerná  1 800 m, šírka 3 m, z toho 7 x obchádzky v šírke 6 m 
prevýšenie   75 m 
priemerný sklon  10 % 
 
 
1.3.Prístupová komunikácia k parkovisku P3 

Trasa prístupovej komunikácie k parkovisku P3 začína v km 1,230 údolnej prístupovej 
komunikácie Ivor – Bobčíkovce, pokračuje lesom (smreková monokultúra) v trase 
zvážnice po km 0,630, kde sa v telese parkoviska cesta rozdvojuje na dva pruhy. 
Na komunikáciu v km 0,500 sa napojí 70 m dlhá preložka lesnej cesty č. 15251 
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spod Kýčery z dôvodu obchádzky navrhovanej vodnej nádrže. V prípade nerealizácie 
parkoviska P3 bude cesta slúžiť na prístup (lyžiarov, obsluhy a pod.) do nástupného 
priestoru LD Kýčera. 

Technické parametre: 
začiatok komunikácie km 1,230 prístupovej komunikácie do osady Bobčíkovce 

565 m n.m. 
koniec komunikácie  km 0,630 – parkovisko P3 

620 m n.m. 
celková dĺžka   630 m 
plocha asfalt. koberca 3 780 m2 
plocha asfalt. koberca 7 560 m2 
plocha komunikácie  45 m 
priemerný sklon  10 % 
maximálny sklon  12 % 
 
Preložka lesnej cesty p. č. 15251: 
dĺžka    70 m 
šírka    3 m 
plocha komunikácie  3 780 m2 
záber v LPF   210 m2 
zalesnenie pôvodnej trasy 210 m2 
 
 
1.4. Parkovacie plochy 
 
Variant I. 

1.4.1. Parkovacie plochy P1 + P2 

Rozloženie počtu parkovacích miest na jednotlivých parkoviskách je nasledovné: 
Parkovisko P1   190 stojísk 
Parkovisko P2     70 stojísk 
Spolu    260 stojísk 
 
Parkovisko P1 
počet parkovacích miest 190 stojísk 
parkovacia plocha  2 815 m2 
dĺžka    230 m 
priemerná šírka  13 m 
pozdĺžny sklon  5 %  
oporný múr z ekokošov 60 m x 1 m výška 
povrch    asfaltový betón 
využitie   celoročne 
 
Parkovisko P2 
počet parkovacích miest 70 stojísk 
parkovacia plocha  1 050 m2  
dĺžka    7 m 
priemerná šírka  15 m 
pozdĺžny sklon  2 %  
oporný múr z ekokošov 60 m x 1 m výška 
povrch    asfaltový betón 
využitie   len v zimnom období 
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Variant II. 

1.4.2. Parkovacia plocha P3 

počet parkovacích miest 400 stojísk osobné automobily 
10 stojísk autobusy 
30 stojísk v podzemných garážach 

parkovacia plocha  11 000 m2 
pokladňa parkoviska  6 m2 

dĺžka terasy   200 - 250 m 
šírka terasy   15 m (5 +3 m cesta + 5 + 2 m trávnik) 
počet terás   3 
šírka parkovacieho pásu 13 m (5 m pás + 3 m cesta + 5 m pás) 
pozdĺžny sklon  6 % 
celková dĺžka parkoviska 925 m 
priemerná šírka  2,5 m 
oporný múr   965 m 
povrch    asfaltový betón 
osvetlenie   4 ks stožiarové reflektory 
využitie   celoročne 

 
 
1.3.4 Technická infraštruktúra 

 
Elektrina 
Napojenie strediska vo variante I bude realizované z trafostanice T 630 kV Dolinky II, 
ktorá bude napojená na jestvujúce 22 kV vedenie. Z trafostanice bude vedený 230 m 
dlhý hlavný silový kábel do NN rozvodne v bufete „Dolinky“ (obj. 8.2.). Z NN rozvodne 
sú káble vedené vo výkope paralelne s technickou vodou na zasnežovanie, 
technickým vzduchom a pitnou vodou v jednom 1 m širokom výkope po okraji 
zjazdoviek. Celková dĺžka elektrických rozvodov je 5 770 m. 

V prípade realizácie investičného zámeru vo variante II bude potrebné realizovať 
okrem vyššie uvedenej trafostanice Dolinky II i druhé napojenie na 22 kV sieť a to 
v lokalite nad osadou Bobčíkovce. V tomto prípade bude umiestnenie trafostanice 
T 800 kVA a NN rozvodne v objekte čerpacej stanice (obj. 6.2.), dĺžka VN prípojky 
bude 300 m. 

Napäťová sústava: 
- pre vonkajšie silové rozvody 3 NPE str. 50Hz 230/400V/TN-C/prívod/ 
- TN-C-S – vnútro areálové rozvody a rozvody v jednotlivých objektoch 
- 1 N+PE 50Hz 230V pre jednotlivé jednofázové odbery, a pre ovládacie okruhy 

Stupeň dodávky elektrickej energie: 
Navrhované zariadenia sú zaradené do 3. stupňa dodávky elektrickej energie 
v zmysle STN 34 1610. 
 
 
Plyn 
Prevádzka nevyžaduje potrebu napojenia na plyn. 
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Vodovod 
Spotrebu vody údolnej chaty Dolinky sa navrhuje zabezpečiť z vrtu cca 30 m 
nad chatou prostredníctvom vodojemu Dolinky I o objeme 30 m3. V prípade 
dostatočnej výdatnosti vrtu Dolinky II, bude chata zásobovaná z vodojemu Dolinky II 
a vrt sa nebude realizovať. 

Spotrebu pitnej vody územia Dolinky II sa navrhuje zabezpečiť z vrtu Dolinky II 
prostredníctvom vodojemu Dolinky II o objeme 100 m3. Predpokladá sa zabezpečenie 
pitnej vody pre osadu 15 dreveníc „Nové Dolinky“ a jestvujúcich cca 15 objektov. 
V prípade dostatočnej výdatnosti, bude z tohto vrtu zásobovaná aj údolná chata 
„Dolinky“, prípadne aj horský hotel „Pod Kýčerou“. 

Spotrebu pitnej vody územia Dolinky III sa navrhuje zabezpečiť z vrtu Dolinky III 
prostredníctvom vodojemu Dolinky III o objeme 60 m3. Predpokladá sa zabezpečenie 
pitnej vody pre horský hotel „Pod Kýčerou“. 

Rozvody pitnej vody budú vedené v jednej ryhe s vodou na zasnežovanie a s káblom 
NN vedenia. Vodojem II a III bude prepojený, aby v prípade potreby mohol byť využitý 
ten, ktorý bude mať dostatočnú zásobu vody. V prípade, že vrt Dolinky II bude 
dostatočne výdatný prispôsobí sa riešenie rozvodov danej situácii. 
 
 
Kanalizácia 
Čistenie odpadových vôd strediska bude zabezpečené v štyroch nezávisle na sebe 
pracujúcich ČOV. 

ČOV – Ivor by mala prečisťovať splaškové odpadové vody z domov nachádzajúcich 
sa okolo prístupovej komunikácie (obj. 1.1.) v počte 17 domových jednotiek (potenciál 
20 domov) a navrhovaného objektu chaty „Čermná“. 

ČOV – Dolinky II by mala prečisťovať odpadnú vodu z 15-tich jestvujúcich 
rekreačných chalúp osady Dolinky, navrhovaného bufetu „Dolinky“ a z 15-tich 
navrhovaných objektov osady „Nové Dolinky“  

ČOV – Dolinky III by mala prečisťovať odpadnú vodu z navrhovaného horského 
hotela Pod Kýčerou. 

ČOV Reštaurácia „Kýčera“ by mala prečisťovať odpadnú vodu z navrhovanej 
reštaurácie „Kýčera“. 

Vybudovanie strediska predpokladá regionálnu spoluprácu a využitie prostriedkov 
z EÚ na realizáciu základnej infraštruktúry – prístupovej komunikácie, parkoviska 
a ČOV s kanalizáciou. Do kanalizačného zberača uloženého v telese miestnej 
komunikácie do osady Bobčíkovce by mali byť napojení obyvatelia riešenej doliny. 
 
 

1.4  NÁROKY NA PRACOVNÉ SILY 
 
Nároky na pracovné sily budú spojené tiež s obdobím výstavby a realizácie 
jednotlivých stavebných objektov. Pracovná sila bude zabezpečená štandardnými 
spôsobmi dodávateľom stavebných prác, pričom počty pracovníkov na jednotlivých 
stavebných objektoch si bude koordinovať dodávateľ stavby. 

Po uvedení hodnoteného investičného zámeru do prevádzky v celej hodnotenej 
objektovej skladbe bude potrebných na zabezpečenie strediska v plnej prevádzke cca 
40 pracovníkov, tento podiel sa týka najmä zimnej lyžiarskej sezóny. Rozdiely v počte 
zamestnancov pri jednotlivých hodnotených variantoch nepredpokladáme. 
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1.5  INÉ NÁROKY 
 
Pred započatím výstavby bude postupne podľa jednotlivých časových etáp výstavby 
realizovaná skrývka ornice. Ornica bude uskladnená na depóniách v rámci staveniska 
a po ukončení výstavby jednotlivého celku bude použitá pri konečných terénnych 
úpravách. Konečné úpravy v území budú podľa jednotlivých etáp realizované 
k termínu odovzdania jednotlivých celkov do užívania. Pri uvedených prácach sa 
bude postupovať v zmysle spracovanej a odsúhlasenej projektovej dokumentácie 
(Projekt pre stavebné povolenie). 
 
 

2  ÚDAJE O VÝSTUPOCH 
 

2.1  ZDROJE ZNEČISTENIA OVZDUŠIA 
 
Počas výstavby 
K potenciálnym zdrojom znečisťovania ovzdušia v období počas výstavby 
jednotlivých stavebných objektov hodnoteného investičného zámeru patria najmä 
tieto činnosti: 
- výruby lesných porastov pre uvolnenie plôch pre jednotlivé objekty (zjazdové trate, 

OHDZ, parkovisko a pod) a následný odvoz drevnej hmoty 
- skrývka zeminy a terénne práce v rámci realizácie jednotlivých stavebných 

objektov a terénnych úprav 
- doprava materiálu do priestoru stavebného dvora resp. staveniska 
- manipulácia s materiálom 
- činnosť stavebných mechanizmov 

Počas stavebných prác predpokladáme mierne lokálne zvýšenie znečistenia ovzdušia 
v dôsledku lesníckych a stavebných prác a pohybu stavebných strojov 
a mechanizmov priamo na staveništi a v priestore stavebného dvora, ktorý bude 
zriadený variantne v priestoroch parkovísk. Nakoľko sa však nejedná o rozsiahle a 
časovo náročné stavebné práce nepredpokladáme dlhodobé negatívne pôsobenie 
na rekreantov a výrazné a trvalé ovplyvnenie bioty v širšom riešenom území. 
 
 
Počas prevádzky 
Zdrojom znečistenia ovzdušia, ktorý súvisí s prevádzkov strediska bude najmä 
doprava (mobilná a stacionárna). 

V riešenom území budú počas prevádzky ako potenciálne zdroje znečistenia 
ovzdušia vystupovať: 
- doprava (príjazdová komunikácia a parkoviská) 
- zjazdovky – činnosť mechanizmov pri úprave zjazdových tratí (úprava snehu 

na zjazdovkách, kosenie zjazdoviek a ostatných lúčnych plôch počas vegetačnej 
sezóny) – málovýznamný až nevýznamný zdroj znečisťovania ovzdušia 

 
K najvýznamnejším zdrojom znečistenia ovzdušia, ktorý súvisí s prevádzkou 
strediska patrí doprava – mobilná i stacionárna. 

Mobilná doprava 

Zabezpečuje prístup do priestoru strediska rekreácie Veľké Rovné – Dolinky 
zo štátnej cesty II/541 Kotešová – Turzovka odbočkou na miestnu komunikáciu 
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k osade Bobčíkovci resp. odbočkou z tejto komunikácie na miestnu komunikáciu 
k osade Dolinky, končí na parkoviskách strediska. Najväčšia intenzita dopravy bude 
počas zimnej lyžiarskej sezóny a to doobeda medzi 8,30 až 9,30 hod. (začiatok 
lyžovačky) a potom medzi 15,00 až 16,30 hod. (ukončenie lyžovačky), časť lyžiarov 
sa vymení okolo obeda a počas večerného lyžovania. Jedná sa o krátkodobé 
intervaly zvýšenej intenzity osobnej dopravy. Doprava smerovaná do priestoru osady 
Dolinky (Osada Nové Dolinky, horský hotel Pod Kyčerou, existujúce rekreačné 
objekty) bude minimálnej intenzity, imisná záťaž na okolie bude málo významná. 
 
Stacionárna doprava 

Stacionárna doprava je viazaná na parkovacie plochy, tieto vystupujú samostatne ako 
zdroj znečisťovania ovzdušia. Spôsob pohybu vozidiel po parkovisku sa predpokladá 
v dvoch fázach – ráno sa parkovisko zaplní, približne okolo obeda lyžiari s vozidlami 
odídu a prídu ďalší lyžiari, ktorí zaplnia parkovisko a okolo 16 hodiny odídu, to 
znamená výmenu všetkých áut na parkovisku približne 1 x za 3 až 4 hodiny, 2 - 2,5 
krát za deň. Zároveň musíme počítať i s využívaním parkoviska pri večernom 
lyžovaní. 

Odhad emisií z parkovísk je založený na Metodike výpočtu očakávaného znečistenia 
ovzdušia zo stacionárnych zdrojov znečisťovania ovzdušia – Modim, ktorú v roku 
1996 schválilo MŽP SR pre účely posudzovania úrovne znečisťovania ovzdušia 
z bodových a plošných miest vzniku odpadových plynov. V nadväznosti na túto 
metodiku bola spracovaná aj metodika výpočtu znečistenia ovzdušia z mobilných 
zdrojov. Táto metodika sa aplikuje o inom aj na hromadné parkoviská. 

Emisie z parkoviska sú odhadované za situácie pri maximálnom využití existujúcej 
kapacity, že všetky vozidlá sa na parkovisku vymenia 1 x za 3 až 4 hodiny. 
Pri výpočte sa uvažuje, že auto je na parkovisku 3 min. v chode, z toho 1,5 min. 
na mieste a 1,5 min. v pohybe. Uvádzaná metodika deklaruje emisie jedného auta na 
úrovni CO - 55 mg.s-1, NOx - 2,1 mg.s-1, VOC - 7,7 mg.s-1, čo predstavuje v špičkovej 
dobe na jedno auto nasledovné emisie: CO - 9,90 g.h-1, NOx - 0,34 g.h-1, VOC - 1,39 
g.s-1. 
 

Tab. č. 50 Výpočet množstva emisií z parkovísk 

Emisie (g.h-1) Parkovisko Počet stojísk CO NOx VOC 
Variant I 
Parkovisko P1 190 1 881,0 64,6 264,1 
Parkovisko P2 70 693,0 23,8 97,3 
Spolu 260 2 574,0 88,2 361,4 
Variant II 
Parkovisko P3 400 3 960,0 136,0 556,0 

 
Uvedené emisie sú vypočítané na maximálnu obsadenosť parkovísk, budú 
vyprodukované automobilmi každé 3 až 4 hodiny. 
 
Parkovisko P1 je lokalizovaná popri miestnej komunikácii do osady Bobčíkovce, má 
líniový charakter. Susedí s jedným rodinným domom. Výhodou parkoviska z hľadiska 
emisnej záťaže je práve jeho líniový charakter a najmä dlhodobé parkovanie 
automobilov, ale i tak musíme uvažovať pri nevhodných meteorologických 
podmienkach s čiastočným možným vplyvom imisií zo stacionárnej dopravy na tento 
rodinný dom. 

Parkoviská P2 a P3 sa nachádzajú mimo priamy kontakt s obytným územím, ani 
u jedého variantu nepredstavujú imisnú záťaž na obyvateľstvo. 
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Parkovisko chata Dolinky a parkovisko horský hotel Pod Kýčerov sú pre oba varianty 
rovnaké, vzhľadom na nízku kapacitu, viazanosť na uvedené objekty a dlhodobé 
stánie je produkcia emisií zanedbateľná, imisná záťaž územia je minimálna. 
 
Vykurovanie objektov bude ekologické, bude realizované elektrickou energiou 
s úvahou v prípade možnosti zabezpečenia tepla pomocou tepelného čerpadla 
pre objekty lokalít Dolinky II a Dolinky III. Investičný zámer nie je producentom emisií 
pochádzajúcich z vykurovania objektov, nehrozí žiaden vplyv imisnej záťaže územia 
viazanej na výrobu tepla pre hodnotené objekty, tieto objekty nevystupujú ako zdroje 
znečisťovania ovzdušia. 

Prevádzka sedačkových lanoviek a vlekov k svojej prevádzke využívajú elektrickú 
energiu, uvedené zariadenia nepatria k zdrojom znečisťovania ovzdušia. 
 
Činnosť mechanizmov pri úprave zjazdových tratí – úprava snehu na zjazdovkách, 
kosenie zjazdoviek a ostatných lúčnych plôch strediska počas vegetačnej sezóny 
nepredstavujú žiadne významné zdroje znečisťovania ovzdušia. 
 
 

2.2 ODPADOVÉ VODY 
 
V rámci hodnoteného investičného zámeru „Dobudovanie strediska vidieckej 
rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“ budú produkované nasledovné odpadové vody: 
- splaškové odpadové vody 
- dažďové odpadové vody zo strechy objektov a neznečistených plôch 
- dažďové odpadové vody zo spevnených plôch parkovísk 
 
 
Produkcia splaškovej vody 
Množstvo splaškových vôd vychádza z priemernej dennej potreby vody. 

Bilancia množstva splaškových vôd produkovaných jednotlivými stavebnými 
objektami: 

Dolinky I 
Stredisko údržby  7 osôb x 60 l/osoba.deň       420 l/deň 
Chata Čermná: 
lôžka    60 osôb x 150 l/osoba deň    9 900 l/deň 
návštevníci WC  1 000 osôb x 5 l/osoba deň    5 000 l/deň 
výdajňa strava  300 osôb x 25 l/porcia    7 500 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka    2 500 l/deň 
Spolu         24 420 l/deň 
 
Priemerná denná produkcia splaškových odpadových vôd: 
Qd = 24 420 l/deň = 1 018 l/hod = 0,28 l/s 
 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 24 420 l/deň x 90 dní = 2 197 800 l = 2 197,8 m3 

Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, bufet mimo 
prevádzku 

Q = 12 120 l/deň x 120 dní = 1 454 400 l = 1 454,4 m3 
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Predpokladaná ročná produkcia splaškových odpadových vôd 
QrDolinkyI: 3 652 m3 
 
 
Dolinky II 
15 existujúcich chalúp 90 osôb x 200 l/osoba.deň  18 000 l/deň 
Osada „Nové Dolinky“ 130 osôb x 150 l/osoba deň  19 500 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka    2 500 l/deň 
Spolu         40 000 l/deň 
 
Priemerná denná produkcia splaškových odpadových vôd: 
Qd = 40 000 l/deň = 1 666,7 l/hod = 0,46 l/s 
 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 40 000 l/deň x 90 dní = 3 600 000 l = 3 600 m3 

Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, bufet mimo 
prevádzku 

Q = 18 750 l/deň x 120 dní = 2 250 000 l = 2 250 m3 

Predpokladaná ročná produkcia splaškových odpadových vôd: 
QrDolinkyII: 5 850 m3 
 
 
Dolinky III 
Horský hotel „Pod Kýčerou“ 
hotel – ubytovanie  60 osôb x 150 l/osoba.deň    9 000 l/deň 
návštevníci WC  1 000 osôb x 5 l/osoba deň    5 000 l/deň 
reštaurácia – jedlá  400 jedál x 25 l/porcia  10 000 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka    2 500 l/deň 
Spolu         26 500 l/deň 
 
Priemerná denná produkcia splaškových odpadových vôd: 
Qd = 26 500 l/deň = 1 104 l/hod = 0,30 l/s 
 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 26 500 l/deň x 90 dní = 2 385 000 l = 2 385 m3 

Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, bufet mimo 
prevádzku 

Q = 13 250 l/deň x 120 dní = 1 590 000 l = 1 590 m3 

Predpokladaná ročná produkcia splaškových odpadových vôd: 
QrDolinkyIII: 3 975 m3 

 
Reštaurácia Kýčera 
snack bar – jedlá  500 jedál x 25 l/porcia  12 500 l/deň 
návštevníci WC  1 500 osôb x 5 l/osoba deň    7 500 l/deň 
bufet    zamestnanci a prevádzka    2 500 l/deň 
Spolu         22 500 l/deň 
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Priemerná denná produkcia splaškových odpadových vôd: 
Qd = 22 500 l/deň = 937,5 l/hod = 0,26 l/s 
Využitie strediska: 
Zimná lyžiarska sezóna – 90 dní pri plnej kapacite 

Q = 22 500 l/deň x 90 dní = 2 025 000 l = 2 025 m3 

Mimolyžiarska sezóna (letná sezóna, víkendy) – 120 dní pri 50 % využití, reštaurácia 
mimo prevádzku 

Q = 11 000 l/deň x 120 dní = 1 320 000 l = 1 320 m3 

Predpokladaná ročná produkcia splaškových odpadových vôd: 
QrDolinkyIII: 3 3445 m3 

 
 
Denná produkcia splaškových odpadových vôd (Qd) pre celé stredisko: 
Dolinky I  24 420 l/deň  1 018 l/hod  0,28 l/s 
Dolinky II  40 000 l/deň  1 667 l/hod  0,46 l/s 
Dolinky III  26 500 l/deň  1 104 l/hod  0,30 l/s 
Reštaurácia Kýčera 22 500 l/deň     938 l/hod  0,26 l/s 
Spolu   90 920 l/deň  4 727 l/hod  1,30 l/s 
 
Ročná produkcia splaškových odpadových vôd (Qr) pre celé stredisko: 
Dolinky I      3 652 m3/rok 
Dolinky II      5 850 m3/rok 
Dolinky III      3 975 m3/rok 
Reštaurácia Kýčera     3 345 m3/rok 
Spolu     16 822 m3/rok 
 
Predpokladaná ročná produkcia splaškových odpadových vôd pre celé stredisko je 
16 822 m3. 
 
 
Dažďové odpadové vody 
Pre hodnotené územie platia tieto charakteristiky zrážok: 

- max. denný úhrn zrážok    75,7 mm 
- max. ročný úhrn zrážok    1 175 mm 
- priem. ročný úhrn zrážok    753 mm 
- špecifická výdatnosť 15 min. dažďa pri P = 1 132 l.s-1.ha-1 
- odtokový koeficient     0,7 

 
Dažďové odpadové vody zo striech objektov a neznečistených plôch 

Jedná sa o neznečistené dažďové odpadové vody zo striech objektov a k nim 
príslušných neznečistených plôch. Ich bilancia je vzhľadom na ich pomerne malé 
plochy zanedbateľná. Tieto vody budú z vyššie hodnotených objektov odvedené 
na voľné plochy a ponechané k vsaku. 

Bilancia odpadových vôd zo striech objektov a neznečistených plôch je uvedená 
v nasledujúcej tabuľke (viď tab. č. 51). 
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Tab. č. 51 Množstvo dažďových odpadových vôd zo striech objektov a neznečistených plôch 

odtok 

obj. názov plocha 
(m2) l/s l/hod 

6.2 Čerpacia stanica - strecha 50 4,6 16 560 
7 Chata Dolinky - strecha 550 50,7 182 520 
                        - terasa  150 13,8 49 680 
                        - ostatné spevnené plochy 100 9,2 33 120 
8.1 Bufet Slalom   - strecha 20 1,9 6 840 
                        - terasa 50 4,6 16 560 
8.2 Bufet Dolinky  - strecha 150 13,8 49 680 
                        - terasa 80 7,4 26 640 
8.3 Rešt. Kýčera  - strecha 300 27,7 99 720 
                        - terasa 200 19,2 69 120 
                        - ostatné spevnené plochy 100 9,2 33 120 
11 horský hotel   - strecha 650 60,0 216 000 
                       - terasa 250 23,1 83 160 
                       - ostatné spevnené plochy 100 9,2 33 120 
12 Nové Dolinky,15 dreveníc - strechy 1 250 115,3 415 080 
                       - ostatné spevnené plochy 750 69,2 249 120 
13 Stredisko údr.- strecha 400 36,9 132 840 
                       - dvor 300 27,7 99 720 

Spolu 5 450 504,0 1 767 600 
 
 
Dažďové odpadové vody zo spevnených plôch parkovísk 

Dažďové odpadové vody z parkovísk – jedná sa o oplachové vody zo spevnených 
plôch parkovísk a plôch prístupových ciest ako súčasti parkovaccích plôch, ktoré 
môžu byť znečistené ropnými látkami unikajúcimi počas parkovania motorových 
vozidiel. Ich bilancia je uvedená v nasledujúcej tabuľke (viď tab. č. 52). 
 

Tab. č. 52 Množstvo dažďových odpadových vôd zo spevnených plôch parkovísk 

odtok 

obj. názov plocha 
(m2) l/s l/hod 

Variant I 
1.4.1 P1 2 815 26 93 600 
 P2 1 050 10 36 000 

Spolu 3 865 36 129 600 
Variant II 

1.4.2 P3 vrátane komunikácie 11 000 102 367 200 

 
 

2.3  ODPADY 
 
Pri realizácii hodnoteného investičného zámeru a jeho následnej prevádzke sa 
predpokladá vznik odpadov kategórií (v zmysle Vyhlášky MŽP SR č. 284/2001 Z. z., 
ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov): 

• ostatných - O 
• nebezpečných - N 

Vznik odpadov 

Predpokladá sa, že v projektovanej stavbe môžu vzniknúť tieto odpady: 
- z výstavby, pozostávajúce z procesu výstavby zo zbytkov stavebného materiálu, 

drevených častí, zbytkov debnenia, betónu, murovacích materiálov, zbytky 
kovových častí, papierových obalov, odpadové fólie zo stavebných materiálov, 
odpady typu domového odpadu apod. 
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- z prevádzky projektovaných zariadení, pozostávajúce z materiálov z údržby 
zariadení a technológie, obalov, fólie, odpady typu TKO apod. 

 
Prehľad odpadov je spracovaný v súlade s kategorizáciou odpadov, ktorá je 
stanovená vyhláškou MŽP SR č. 284/2001 Z. z., ktorou sa ustanovuje Katalóg 
odpadov v znení vyhlášky MŽP SR č. 409/2002 Z. z. a vyhlášky MŽP SR č. 129/2004 
Z. z. 
 

Tab. 53 Odpady vznikajúce pri výstavbe – prehľad skupín, podskupín a druhov odpadov 

Číslo skupiny, 
podskupiny a 
druhu odpadu 

Názov odpadu 
Kategó-
ria od-
padu 

15 Odpadové obaly, absorbenty, handry na čistenie, filtračný materiál a ochranné odevy 
inak nešpecifikované 

15 01 Obaly (vrátane odpadových obalov zo separovaného zberu komunálnych odpadov) 
15 01 01 Obaly z papiera a lepenky O 
15 01 02 Obaly z plastov O 
15 01 03 Obaly z dreva O 
15 01 06 Zmiešané obaly O 

17 Stavebné odpady a odpady z demolácií (vrátane výkopovej zeminy z kontaminovaných 
miest) 

17 01 Betón, tehly, dlaždice, obkladačky a keramika 
17 01 01 Betón O 
17 01 02 Tehly O 

17 02 Drevo, sklo, plasty 
17 02 01 Drevo O 
17 02 02 Sklo O 
17 02 03 Plasty O 

17 04 Kovy (vrátane ich zliatín) 
17 04 02 Hliník O 
17 04 05 Železo a oceľ O 
17 04 07 Zmiešané kovy O 
17 04 11 Káble iné ako uvedené v 17 04 11 O 

17 05 Zemina (vrátane výkopovej zeminy z kontaminovaných plôch), kamenivo a materiál 
z bágrovísk 

17 05 04 Zemina a kamenivo iné ako uvedené v 17 05 03 O 
17 05 06 Výkopová zemina iná ako uvedená v 17 05 05 O 

17 06 Izolačné materiály a stavebné materiály obsahujúce azbest 
17 06 04 Izolačné materiály iné ako uvedené v 17 06 01, 17 06 03 O 

20 Komunálne odpady (odpady z domácností a podobné odpady z obchodu, priemyslu a 
inštitúcií) vrátane ich zložiek zo separovaného zberu 

20 03 Iné komunálne odpady 
20 03 01 Zmesový komunálny odpad O 

 
Odpad, ktorý vznikne pri výstavbe nie je možné v súčasnosti presne kvantifikovať. 
Množstvo výkopovej zeminy bude stanovené po zameraní územia, v rámci 
spracovania dokumentácie pre stavebné povolenie. Všetka časť tohto materiálu bude 
použitá pri vyrovnávaní depresií terénu a pri konečných rekultiváciách územia. 
Množstvá ďalších odpadov kategórie ostatných nie sú významné, zneškodnené budú 
na skládke príslušnej stavebnej triedy. 

V rámci výstavby bude zabezpečený separovaný zber odpadov, ktoré budú 
zneškodňované na vhodnom zariadení. Za nakladanie a zneškodňovanie odpadov 
vzniknutých pri výstavbe jednotlivých stavebných objektov bude v plnom rozsahu 
zodpovedať dodávateľ stavby, spôsob nakladania s odpadmi počas prevádzky 
hodnoteného investičného zámeru „Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké 
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Rovné – Dolinky“ i celého areálu strediska ako celku bude zosúladený s právnymi 
požiadavkami v oblasti odpadového hospodárstva. 

 
Tab. 54 Odpady vznikajúce počas prevádzky 

Číslo skupiny, 
podskupiny a 
druhu odpadu 

Názov odpadu 
Kategó-
ria od-
padu 

13 Odpady z olejov a kvapalných palív (okrem 05, 12 a 19) 
13 02 Odpadové motorové, prevodové a mazacie oleje 

13 02 08 Iné motorové, prevodové a mazacie oleje N 
13 05 Odpady z odlučovačov oleja z vody 

13 05 02 Kaly z odlučovačov oleja z vody N 
13 05 06 Olej z odlučovačov oleja z vody N 
13 05 08 Zmesi odpadov z lapačov piesku a odlučovačov oleja z vody N 

15 Odpadové obaly, absorbenty, handry na čistenie, filtračný materiál a ochranné odevy 
inak nešpecifikované 

15 02 Absorbenty, filtračné materiály, handry na čistenie a ochranné odevy 
15 02 02 Handry na čistenie, ochranné odevy kontaminované nebezpečnými látkami N 
15 02 03 Handry na čistenie, ochranné odevy iné ako uvedené v 15 02 02 O 

16 Odpady inak nešpecifikované v tomto katalógu 
16 02 Odpady z elektrických a elektronických zariadení  

16 02 13 Vyradené zariadenia obsahujúce nebezpečné časti, iné ako uvedené v 16 02 09 až 
16 02 12 N 

16 06 Batérie a akumulátory 
16 06 01 Olovené batérie N 

17 Stavebné odpady a odpady z demolácií (vrátane výkopovej zeminy z kontaminovaných 
miest) 

17 04 Kovy (vrátane ich zliatín) 
17 04 05 Železo a oceľ O 

19 Odpady zo zariadení na úpravu odpadu, z čistiarní odpadových vôd mimo miesta ich 
vzniku a úpravní pitnej vody a priemyselnej vody 

19 08 Odpady z čistiarní odpadových vôd inak nešpecifikované 
19 08 01 Zhrabky z hrablíc O 
19 08 02 Odpad z lapačov piesku O 
19 08 05 Kaly z čistenia komunálnych odpadových vôd O 
19 08 09 Zmesi tukov a olejov z odlučovačov oleja z vody obsahujúce jedlé oleje a tuky N 

20 Komunálne odpady (odpady z domácností, a podobné odpady z obchodu, priemyslu 
a inštitúcií) vrátane ich zložiek zo separovaného zberu 

20 01 Separovane zbierané zložky komunálnych odpadov (okrem odpadov 15 01) 
20 01 01 Papier a lepenka O 
20 01 02 Sklo O 
20 01 08 Biologický rozložiteľný kuchynský odpad  O 
20 01 21 Žiarivky a iný odpad obsahujúci ortuť N 
20 01 25 Jedlé oleje a tuky O 
20 01 39 Plasty O 

20 02 Odpady zo záhrad a z parkov (vrátane odpadov z cintorínov) 
20 02 01 Biologicky rozložiteľný odpad O 

20 03 Iné komunálne odpady 
20 03 01 Zmesový komunálny odpad O 

 
Skladovanie odpadu počas prevádzky je uvažované do príslušných kontajnerov, ktoré 
budú umiestnené v rámci exteriéru areálu (alebo interiéru v objektoch), odkiaľ bude 
zabezpečený pravidelný odvoz oprávnenou organizáciou spôsobilou na odvoz 
a zneškodňovanie odpadu. 
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Nakladanie s nebezpečnými odpadmi v prevádzke sa týka zhromažďovania 
nebezpečných odpadov v určených nádobách – v manipulačných pracovných 
priestoroch a ich následného zhromaždenia vo vyčlenenom sklade nebezpečných 
odpadov, odkiaľ prevádzkovateľ zabezpečí odber za účelom zhodnotenia alebo 
zneškodnenia oprávneným subjektom, s ktorým uzatvorí firma zmluvu prípadne 
potvrdí objednávku. 

Likvidácia odpadov v Stredisku vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky bude 
zabezpečená dodávateľským spôsobom – oprávnenou organizáciou na základe 
uzatvorených zmlúv. 
 
Spôsob nakladania s odpadmi počas činnosti prevádzky Strediska vidieckej rekreácie 
Veľké Rovné – Dolinky bude zosúladený s právnymi požiadavkami v oblasti 
odpadového hospodárstva v zmysle spracovaného Programu odpadového 
hospodárstva pre areál Strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky. 
Spracovaný program odpadového hospodárstva bude predložený na schválenie 
na miestne príslušný Obvodný úrad životného prostredia. 
 
 

2.4  HLUK, VIBRÁCIE, ŽIARENIE, TEPLO, ZÁPACH 
 
Hluk a vibrácie 
Počas výstavby 
K vplyvom počas výstavby bude dochádzať predovšetkým v dôsledku činností 
pri realizácii vlastného investičného zámeru. Zvýšená hlučnosť bude spojená 
s výstavbou, zdrojom budú predovšetkým stavebné zemné mechanizmy a nákladná 
doprava zabezpečujúca prepravu materiálu. 

Pri jednotlivých zemných a stavebných prácach budú pravdepodobne použité 
nasledujúce mechanizmy charakterizované hladinami akustického tlaku A LA /dB(A)/ 
vo vzdialenosti 1 m od obrysu: 

- Buldozér T 130 100 LA/dB(A)/ 
- UDS 110 A    92 LA/dB(A)/ 
- T 815     92 LA/dB(A)/ 
- Autožeriav    90 LA/dB(A)/ 
- Rýpadlo DH 103   96 LA/dB(A)/ 
- Kompresor diesel   99 LA/dB(A)/ 
- Motorová píla  105 LA/dB(A)/ 
- Elektrický agregát   85 LA/dB(A)/ 

Pôsobenie hluku počas výstavby bude časovo obmedzené na proces realizácie 
vlastnej výstavby, hluk bude pôsobiť iba lokálne v priestore realizácie výstavby 
jednotlivých stavebných objektov, jedná sa o minimálnu zanedbateľnú hlukovú záťaž i 
to časovo obmedzenú iba na obdobie výstavby. Realizácia stavebných prác nemá 
žiadne významné vplyvy na najbližšie bývajúce obyvateľstvo. Hluková záťaž v lokalite 
vlastnej realizácie stavebných objektov je minimálna a z hľadiska charakteru prác 
krátkodobá (iba počas vlastnej výstavby), realizácia výstavby nepredstavuje výraznú 
hlukovú záťaž na okolité ekosystémy. 

Sprievodná činnosť výstavby jednotlivých stavebných objektov nie je producentom 
žiadnych významných vibráciií do okolia. 
 
Počas prevádzky 
V riešenom území budú počas prevádzky ako potenciálne zdroje hluku vystupovať: 
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- doprava (príjazdová komunikácia a parkovisko) 
- horské dopravné zariadenia – prevádzka lanoviek a vlekov 
- lyžiari – zjazdové lyžovanie na zjazdových tratiach, ruch návštevníkov 
- zjazdovky – činnosť mechanizmov pri úprave zjazdových tratí, zasnežovanie 
- objekty vybavenosti a služieb 
 
Doprava 

Mobilná doprava 

Prístup do priestoru strediska rekreácie Veľké Rovné – Dolinky je zo štátnej cesty 
II/541 Kotešová – Turzovka odbočkou na miestnu komunikáciu k osade Bobčíkovci 
resp. odbočkou z tejto komunikácie na miestnu komunikáciu k osade Dolinky. 
Mobilná doprava končí na parkoviskách. 

Oproti súčasnému stavu dochádza k významnému nárastu osobnej automobilovej 
dopravy na miestnej komunikácii v smere na osadu Bobčíkovci a to do priestoru 
parkovacích plôch. Pri realizácii variantu II, bude najväčší dopravný prúd smerovaný 
na parkovisko P3. Intenzita dopravy bude viazaná najmä na časový interval príjazdu 
automobilov s lyžiarmi do a z lyžiarskeho areálu, najväčšia bude doobeda medzi 8,30 
až 9,30 hod. (začiatok lyžovačky) a potom medzi 15,00 až 16,30 hod. (ukončenie 
lyžovačky), časť lyžiarov sa vymení okolo obeda. Ďalšia časť bude viazaná 
na večerné lyžovanie. Jedná sa o krátkodobé intervaly zvýšenej intenzity osobnej 
dopravy. Vzhľadom na rozloženie dopravy na uvedené hodiny a na kapacity 
parkovísk a ich rozloženie nepredpokladáme produkciu významnej hladiny hluku 
viazanej na mobilnú osobnú automobilovú dopravu viazanú na stredisko. Naviac 
zároveň s realizáciou strediska sa pripravuje i rekonštrukcia miestnej komunikácie, 
ktorá predpokladá zlepšenie šírkových i smerových parametrov, čím dôjde 
k zlepšeniu v súčasnosti nevyhovujúcich parametrov komunikácie, k zlepšeniu 
priechodnosti komunikácie a plynulosti dopravy, čo sa výrazne prejaví i na znížení 
hlukovej záťaže územia popri komunikácii. 

Doprava smerovaná do priestoru osady Dolinky (Osada Nové Dolinky, horský hotel 
Pod Kýčerou, existujúce rekreačné objekty) bude minimálnej intenzity, hluková záťaž 
na okolie bude málo významná. 
 
Stacionárna doprava 

Stacionárna doprava je viazaná na parkovacie plochy. Rozloženie počtu parkovacích 
miest na jednotlivých parkoviskách je nasledovné: 

Variant I. Parkovacie plochy P1 + P2, údolná chata Dolinky, horský hotel 
Pod Kýčerou 
Parkovisko P1      190 stojísk 
Parkovisko P2        70 stojísk 
Parkovisko chata Dolinky      20 stojísk 
Parkovisko horský hotel Pod Kýčerou    20 stojísk 
Spolu       300 stojísk 

Variant II. Parkovacie plochy P3 + P2, údolná chata Dolinky, horský hotel 
Pod Kýčerou 
Parkovisko P3      370 stojísk 
Parkovisko P2        40 stojísk 
Parkovisko chata Dolinky      20 stojísk 
Parkovisko horský hotel Pod Kýčerou    20 stojísk 
Spolu       450 stojísk 
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Parkovisko P1 sa nachádza oproti jednému rodinnému domu. Výhodou parkoviska 
z hľadiska hlukovej záťaže je jeho líniový charakter a najmä dlhodobé parkovanie 
automobilov. Hluk na fasádu rodinného domu je z hľadiska stacionárnej dopravy málo 
významný. 

Parkoviská P2 (variant I) a P3 (variant II) sa nachádzajú mimo priamy kontakt 
s obytným územím, ani u jedého variantu nepredstavujú hlukovú záťaž na obytné 
územie, NPH pre hluk nebudú prekročené. 

Parkovisko chata Dolinky a parkovisko horský hotel Pod Kýčerov sú pre oba varianty 
rovnaké, vzhľadom na nízku kapacitu, viazanosť na uvedené objekty a dlhodobé 
stánie je hluková záťaž územia z uvedenej stacionárnej dopravy minimálna. 
 
OHDZ – prevádzka lanoviek a vlekov 

v stredisku budú osadené moderné certifikované OHDZ, ktorých technológia sa 
vyznačuje tichou prevádzkou. K najväčším zdrojom hluku u uvedených zariadení patrí 
ich pohonná jednotka (údolá stanica lanoviek a vlekov), kde emisná hodnota hladiny 
akustického výkonu zdroja LWA dosahuje u lanoviek hodnotu 92,9 dB a u vlekov 90 
dB, ďalej kladkové batérie – dosahujú hodnotu LWA = 80 – 86 dB a vratné koleso, 
ktoré u sedačky dosahuje hodnotu 77,9 dB a vleku 70 dB. 

Všetky osobné horské dopravné zariadenia (sedačkové lanovky, lyžiarske vleky) sa 
nachádzajú mimo obývané územie, hluková záťaž na najbližšiu fasádu obytného 
domu je nevýznamná. Vplyv hlukovej záťaže sedačkovej lanovky „Dolinky“ 
a lyžiarskeho vleku „Dolinky“ na rekreačný priestor Dolinky II je vzhľadom na ich 
polohu minimálny. 
 
Lyžiari – zjazdové lyžovanie na zjazdových tratiach, ruch návštevníkov 

Zjazdové lyžovanie i ostatní návštevníci strediska sú viazaní na zjazdové trate 
strediska, nástupné priestory a na vybavenosť strediska, návštevníci strediska ako 
samostatný subjekt nie sú významným zdrojom hluku do okolia. 
 
Zjazdovky – činnosť mechanizmov pri úprave zjazdových tratí, zasnežovanie 

Úprava terénu snežným pásovým vozidlom bude vykonávaná v čase ihneď 
po ukončení lyžovania (15,30 hod) aby bol hluk z pohybu stroja časovo limitovaný 
na max. 2 hod, čím sa vylúči úprava ich svahov vo večernom a nočnom čase. Prvá 
bude upravovaná zjazdovka „Turistická“ (variant I) resp. zjazdovka „Údolná“ (variant 
II), následne budú upravované všetky ostatné zjazdovky s tým, že bude 
minimalizovaná ich večerná úprava. Hneď po večernom lyžovaní bude znova 
upravená i táto zjazdovka. Vzhľadom na polohy zjazdoviek a technický charakter 
úpravy zjazdoviek nepredpokladáme žiadnu hlukovú záťaž na trvalo bývajúce 
obyvateľstvo, hluková záťaž z úpravy svahov na rekreačné objekty (Dolinky II, 
Dolinky I) je minimálna. 

Zasnežovanie zjazdoviek bude realizované iba v prípade nedostatku snehu 
na vyčlenených zjazdovkách. Potenciálny zdroj hluku v systéme zasnežovania 
predstavujú čerpacia stanica a zasnežovacie delá (6 ks delo COMPACT POWER, 3 
ks delo SUPER SILENT). Čerpadlo i kompresor v čerpacej stanici sú umiestnené 
v objekte čerpacej stanice (železobetónový objekt), naviac sú opatrené ochranným 
krytom s odhlučnením, hladina hluku v okolí týchto zariadení sa pohybuje v rozmedzí 
25 – 37 dB. U zasnežovacích diel dosahuje emisná hodnota hladiny akustického 
výkonu zdroja LWA hodnotu 80 dB, čo pri ich rozmiestnení po zjazdovkách nebude 
mať z pohľadu legislatívne stanovených limitov na obývané ani rekreačné územie 
žiaden významný dopad imisií hluku. 
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V prípade živočíchov bude vnímanie hluku u rôznych druhoch odlišné, pričom 
akceptovateľná hranica nie je v súčasnosti pre biotu definovaná. V nočnom čase 
nebudú vykonávané činnosti, ktoré by rušivo pôsobili v území. Výnimkou bude 
zasnežovanie lyžiarských svahov pri nedostatku snehu a úprava jednej zjazdovky 
po večernom lyžovaní. Podľa charakteru územia a jeho využívaniu nepokladáme 
tento vplyv za významný. 
 
Objekty vybavenosti a služieb 

Jedná sa o tiché prevádzky, bez významného vplyvu na okolie. 
 
 
Žiarenie, teplo, zápach 
Investičný zámer v hodnotenej štruktúre stavebných objektov a sprievodných činností 
počas výstavby ani prevádzky nie je producentom žiadneho žiarenia, tepla ani 
zápachu, ktoré by mali negatívne dopady na životné prostredie. 
 
 

3  ÚDAJE O PREDPOKLADANÝCH PRIAMYCH A NEPRIAMYCH 
VPLYVOCH NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
 

3.1  POSÚDENIE VPLYVOV NA OBYVATEĽSTVO 
 
Posudzovaný investičný zámer je súčasťou k.ú. obce Veľké Rovné, nachádza sa 
v miestnej časti Dolinky územne v kontakte s jej sídelnými jednotkami Čermná, 
Bobčíkovci a Dolinky. Podľa výsledkov sčítania ľudu, domov a bytov v roku 2001 býva 
na území miestnej časti Dolinky 271 obyvateľov v 94 bytoch. 

Vlastné územie dotknuté realizáciou zámeru je zo severu ohraničené miestnou 
komunikáciou do osady Bobčíkovce, ďalej vo východnej časti spojnicou medzi 
osadou Bobčíkovce a kótou Zarúbaná Kýčera (883,7 m n.m.), následne na juhu až 
juhozápade spojnicou kóty Zarúbaná Kýčera s osadou Dolinky, ďalej hranica vedie 
miestnou komunikáciou do osady Dolinky dolu kopcom až k jej napojeniu na miestnu 
komunikáciu do osady Bobčíkovce. 

Napojenie Strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky je možné iba 
zo štátnej komunikácie II/541 Kotešová – Turzovka odbočkou v Ivore cez miestnu 
komunikáciu do osady Bobčíkovce, centrálna časť strediska v oblasti lokality Nové 
Dolinky a horský hotel Pod Kýčerou je prístupná odbočkou z miestnej komunikácie 
Bobčíkovce a to miestnou komunikáciou do osady Dolinky. 

Vlastný investičný zámer sa nachádza v území mimo trvalé osídlenie. Jeho územnou 
súčasťou je osada Dolinky, ktorá je v súčasnosti plnou kapacitou prítomných chalúp 
využívaná na rekreačné účely, po dobudovaní strediska bude jeho neoddeliteľnou 
súčastou. Trvalé osídlenie je viazané iba na okolie miestnej komunikácie do osady 
Bobčíkovce a to na začiatku jej úseku po odbočení zo štátnej komunikácie II/541 
Kotešová – Turzovka v úseku cesty km 0,000 – 0,500 (11 rodinných domov), ďalej 
v priestore parkoviska P1 v km 0,750 (1 rodinný dom) a v území za údolnou chatou 
Dolinky v km 0,970 – 1,080 (4 rodinné domy). 
 
Vplyvy počas výstavby 
K najväčším vplyvom na okolie počas realizácie výstavby investičného zámeru patrí 
proces vlastnej výstavby spojený s tvorbou potenciálnej hlukovej a imisnej záťaže. 
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Počas výstavby bude v území dochádzať k vzniku hlukovej a imisnej záťaže 
predovšetkým v dôsledku činností pri realizácii vlastného investičného zámeru, t.j. 
pri realizácii jednotlivých objektov. Zvýšená hluková a imisná záťaž bude spojená 
s vlastnou výstavbou, zdrojom imisií budú predovšetkým stavebné zemné 
mechanizmy a nákladná doprava zabezpečujúca prepravu materiálu. Ich pôsobenie 
bude časovo obmedzené iba na proces vlastnej výstavby. Významnou skutočnosťou 
je poloha hodnotených objektov, všetky objekty sa nachádzajú v priestore mimo 
obývané územie, kontakt je iba v prípade realizácie parkoviska P1 (variant I) – 
kontakt s jedným domom, ďalej pri výstavbe údolnej chaty Dolinky, údolnej stanice 
lanovky „Dolinky“ (nástupná stanica je súčasťou objektu chaty Dolinky) a dolnej časti 
zjazdovky „Turistická“ – blízkosť 4 rodinných domov. Vzhľadom na to, že sa jedná 
o pomerne jednoduché a stavebne nenáročné stavby s krátkou dobou výstavby 
naviac s rozložením na široký priestor môžeme konštatovať, že celková záťaž 
na obyvateľstvo viazaná na vlastný proces výstavby je minimálna, realizácia výstavby 
nepredstavuje žiadnu významnú záťaž na najbližšie bývajúce obyvateľstvo. 

Problematika hluku a imisnej záťaže je spracovaná v predchádzajúcich kapitolách. 
 
Vplyvy počas prevádzky 
Obyvateľstvo bývajúce v blízkosti miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce 
(celkovo sa na celom dotknutom úseku jedná o 16 rodinných domov) bude čiastočne 
dotknuté zvýšenou hlukovou a imisnou záťažou pochádzajúcou z mobilnej dopravy 
smerujúcej do a zo strediska, intenzita dopravy bude viazaná na zimné i letné aktivity 
strediska. Predpokladaná najvyššia intenzita dopravy bude počas zimnej lyžiarskej 
sezóny a to medzi 8,30 – 9,30 hod. (smerová doprava do strediska), okolo obeda 
(výmena časti pasantov a po 15,30 hod. (ukončenie lyžovania), v prípade večerného 
lyžovania okolo 16,00 hod. a 21,00 hod. Významným činiteľom pri hodnotení 
dopravnej intenzity je kapacita parkovísk (variant I: parkovisko P1 – 190 stojísk, 
parkovisko P2 – 70 stojísk, variant II: parkovisko P3 – 400 stojísk) a väzba 
na ponúkané aktivity v stredisku, t.j. vyťaženosť strediska. Realizáciou investičného 
zámeru dochádza k zvýšeniu dopravy na miestnej komunikácii a tým aj k vytvoreniu 
nového sprievodnému vplyvu v území pochádzajúceho z mobilnej dopravy (zvýšená 
hluková a imisná záťaž). Vzhľadom na skúsenosti z iných stredísk, kde je príjazd 
smerovaný cez hustú obytnú zástavbu, môžeme konštatovať, že vplyv dopravy 
vzhľadom na jej predpokladanú intenzitu a časové rozloženie nepredstavuje 
významnú záťaž na bývajúce obyvateľstvo v kontakte s príjazdovou komunikáciou. 
Naviac, súčasťou hodnoteného investičného zámeru je i rekonštrukcia miestnych 
komunikácií do osady Bobčíkovce i Dolinky, ktorá predpokladá zlepšenie šírkových 
i smerových parametrov. Rekonštrukciou týchto ciest dôjde k zlepšeniu v súčasnosti 
nevyhovujúcich parametrov komunikácií, k zlepšeniu ich priechodnosti a plynulosti 
dopravy, čo sa významne prejaví i na znížení hlukovej ale i imisnej záťaže. 

Realizáciu investičného zámeru budú miestni obyvatelia ale i návštevníci vnímať skôr 
pozitívne, nakoľko prispeje k rozvoju cestovného ruchu v území, doplní absentujúce 
ponuky pre športovo-rekreačné a oddychové aktivity v území. Stredisko sa zároveň 
bude podieľať priamo na vytvorení nových pracovných miest pre jednotlivé 
novovybudované zariadenia a prevádzky, po uvedení hodnoteného investičného 
zámeru do prevádzky v celej hodnotenej objektovej skladbe bude potrebných 
na zabezpečenie strediska v plnej prevádzke cca 40 pracovníkov, tento podiel sa týka 
najmä zimnej lyžiarskej sezóny. 

Hodnotený investičný zámer, jeho charakter, ani jeho činnosti nie sú producentom 
významných kontaminantov a faktorov, ktoré by mohli mať významný negatívny 
dopad na zdravotný stav obyvateľstva. Naopak zámerom hodnotenej investície je tiež 
i ponuka aktivít pre kvalitný oddych a športovo-rekreačné vyžitie i pre obyvateľov 
obce Veľké Rovné a jeho okolia, rozšírenie možností na podnikanie miestneho 
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obyvateľstva v oblasti služieb v činnostiach súvisiacich s prevádzkou a aktivitami 
strediska, čo môžeme hodnotiť z hľadiska vplyvu na obyvateľstvo ako jav pozitívny. 
 
 

3.2  VPLYVY NA HORNINOVÉ PROSTREDIE, NERASTNÉ 
SUROVINY, GEODYNAMICKÉ JAVY A GEOMORFOLOGICKÉ 
POMERY 
 
Horninové prostredie 
Z charakteru hodnotenej činnosti a z geologickej stavby územia nevyplývajú také 
dopady, ktoré by závažným spôsobom ovplyvnili kvalitu a stav horninového 
prostredia. 

Keďže proces vplyvu na horninové prostredie je iniciovaný až po odstránení pôdneho 
krytu, vzhľadom na charakter investície a zámerov realizácie jednotlivých stavebných 
objektov a následné stavebné činnosti nepredpokladáme žiaden významný zásah 
na reliéf ani na horninové prostredie. 

Vplyvy na horninové prostredie budú obmedzené len na miesta, na ktorých budú 
lokalizované jednotlivé stavebné objekty a na ktorých sa bude realizovať vlastná 
výstavba. Zakladanie a budovanie jednotlivých hodnotených stavebných objektov je 
pomerne jednoduché, nevyžaduje si veľké zásahy do horninového prostredia. Všetky 
tieto zásahy považujeme pri dodržaní v projekte stanovených inžiniersko-
geologických postupov za málovýznamné, významnejší dopad na horninové 
prostredie ani u jedného hodnoteného objektu nepredpokladáme. 
 
Nerastné suroviny 
V riešenom území sa nenachádza žiadne ložisko nerastných surovín, nie je tu 
evidované žiadne výhradné ložisko nerastov ani ložisko nevyhradených nerastov. 

Hodnotená investícia nemá žiaden vplyv na na nerastné suroviny. 
 
Geodynamické javy 
Významným limitujúcim prvkom z hľadiska zásahov do krajiny a najmä podložia sú 
zložitejšie inžiniersko-geologické pomery na časti investičným zámerom dotknutého 
územia najmä v miestach s väčšími sklonmi. Z pohľadu problematiky zásahu 
do územia v prípade nevhodnej a neodbornej lokalizácie stavebných objektov 
vo svahu a v prípade nevhodného založenia a budovania jednotlivých stavebných 
objektov môže dôjsť v území i vzhľadom na podložie (flyš) k aktivácii zosuvných 
javov. Vzhľadom k prítomnosti geodynamických javov v území bude z hľadiska 
vhodného technického riešenia zakladania jednotlivých stavebných objektov v rámci 
prípravy realizácie objektov nutné previesť inžinierskogeologické posúdenie 
hodnoteného územia a následne na základe jeho poznatkov prijať technické 
stavebné zakladanie jednotlivých stavebných objektov. 

Výstavba všetkých hodnotených objektov pri ich správnom technickom založení 
nebude mať žiaden vplyv na geodynamické javy hodnoteného priestoru. 
 
Geomorfologické pomery 
Investičný zámer pre situovanie a rozmiestnenie objektov využíva konfiguráciu 
terénu. Vzhľadom na polohu investície i na predpokladaný rozsah terénnych prác 
vplyv realizácie výstavby na geomorfologické pomery územia nepokladáme 
za významný. 
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3.3  VPLYVY NA OVZDUŠIE 
 
Negatívne vplyvy navrhovanej činnosti na ovzdušie súvisia predovšetkým s nárastom 
intenzity automobilovej dopravy či už v štádiu výstavby (zvýšená stavebná činnosť 
a intenzita dopravy stavebných mechanizmov) alebo prevádzky (návštevníci, 
personál, zásobovanie) strediska. 
 
Vplyvy počas výstavby 
K najväčším vplyvom na okolie počas realizácie výstavby investičného zámeru patrí 
proces vlastnej výstavby spojený s tvorbou imisnej záťaže. 

V období výstavby dôjde k časovo obmedzenému obdobiu lokálne zvýšeného obsahu 
polietavého prachu vplyvom sekundárnej prašnosti z výstavby v blízkom kontaktnom 
okolí výstavby, v priestore odvozu materiálu z úpravy a prípravy terénu pod jednotlivé 
stavebné objekty a dovozu stavebného materiálu do priestoru staveniska. Tieto 
vplyvy budú od seba priestorovo i časovo izolované vzhľadom k lokalizácii 
jednotlivých stavebných objektov a etapizácii výstavby. Zvýšením pohybu stavebnej 
techniky dôjde k nárastu objemu výfukových splodín v území v priestore výstavby 
a v trase prístupovej cesty – jedná sa však o zanedbateľné množstvá emisií, 
nedochádza k výraznému znečisteniu ovzdušia a naviac ide o vplyv krátkodobý, 
viazaný iba na obdobie výstavby. 
 
Vplyvy počas prevádzky 
Posudzovaný zámer je nevýrobného charakteru, pri prevádzke ktorého nevznikajú 
žiadne emisie škodlivých látok. Potreba tepla v objektoch bude zabezpečená 
elektrickou energiou resp. u niektorách objektoch v prípade vhodných stanovištných 
podmienok prostredníctvom tepelných čerpadiel (lokalita Dolinky II a DolinkyIII). Areál 
Strediska Veľké Rovné – Dolinky nebude žiadnym potenciálnym zdrojom znečistenia 
ovzdušia viazaného na výrobu tepla ani na prevádzku technologických zariadení 
(OHDZ, zasnežovanie apod.). 

Potenciálne vplyvy na ovzdušie počas prevádzky lyžiarskeho strediska budú dané 
predovšetkým emisiami z dopravy. Súvisia s pohybom automobilov návštevníkov, 
personálu a zásobovania. Treba však podotknúť, že autá nebudú prichádzať 
a odchádzať súčasne, ich častosť bude závisieť od dĺžky pobytu návštevníkov 
a od rekreačných možností v dotknutom území. Vzhľadom na celkové zvyšovanie 
počtu vozidiel s katalyzátormi a zlepšovanie technického stavu vozidiel (dochádza 
postupne k obmene automobilového parku v SR) emisné hodnoty pochádzajúce 
z dopravy majú tendenciu znižovania aj napriek narastajúcej intenzite dopravy. 
Naviac charakter areálu a na neho viazané športovo-rekreačné činnosti dávajú 
predpoklad na dlhodobé parkovanie vozidiel návštevníkov. Najväčší prejav vplyvu 
imisnej záťaže pochádzajúcej z dopravy je viazaný na príjazdovú komunikáciu 
k parkoviskám strediska (miestna komunikácia do osady Bobčíkovci) – imisie 
z mobilnej dopravy a na vlastné parkoviská (variant I: parkovisko P1 – 190 stojísk, 
parkovisko P2 – 70 stojísk, variant II: parkovisko P3 – 400 stojísk) – stacionárna 
doprava. 

Na základe skúseností s problematikou imisnej záťaže zo statickej dopravy 
(veľkokapacitné parkoviská pri veľkých obchodných centrách v sídelnej zástavbe) 
môžeme konštatovať, že poloha ani kapacity hodnotených parkovísk 
v posudzovanom území nepredstavujú významnú imisnú záťaž v území, nebude 
dochádzať k ohrozeniu obyvateľstva (imisné limity nebudú v území prekročené). 
Naviac oproti parkoviskám pri obchodných centrách sa jedná na tomto type parkovísk 
o dlhodobé priemerné parkovanie. 
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Problematika tvorby emisií a imisnej záťaže viazanej na hodnotený investičný zámer 
je bližšie zhodnotená v kapitole IV.2.1 Zdroje znečistenia ovzdušia. 
 
 

3.4  VPLYVY NA VODNÉ POMERY 
 
Vplyvy počas výstavby 
Realizácia stavebných objektov nepredstavuje priamo negatívnu záťaž na povrchové 
ani podzemné vody. Ako potenciálne riziko znečistenia povrchových ale 
i podzemných vôd ropnými látkami vystupuje možnosť úniku ropných látok 
z mechanizmov počas porúch resp. havarijných stavov, toto riziko je viazané 
na zvýšenú činnosť stavebných mechanizmov v území počas terénnych prác 
a vlastnej výstavby. Riziko je možné minimalizovať dôkladnými technickými 
kontrolami mechanizmov a dodržiavaním technologických postupov výstavby. 
 
Pri variante I pri realizácii parkoviska P1 sa vzhľadom k nedostatku priestoru 
a k stiesneným pomerom uvažuje s preložkou recipientu v dĺžke cca 170 m pod pätu 
svahu a s reguláciou koryta toku, pričom časť úseku recipientu bude v dĺžke cca 15 m 
zatrubneného. Riešenie parkoviska P2 vyžaduje vedenie 60 m úseku potoka 
v potrubí DN 1000, čo predstavuje priamy zásah do toku (podobne ako u parkoviska 
P1). 

Na sútoku dvoch potokov pri osade Bobčíkovce bude vybudovaná akumulačná vodná 
nádrž (obj. 6.1). 

Pri týchto zásahoch predpokladáme, že technické práce budú realizované pomerne 
rýchlo a to v priebehu letných mesiacoch, kedy voda v recipiente vykazuje minimálny 
prietok (závislosť na aktuálnych zrážkach v priebehu realizácie stavebných prác). 
Preto vplyvy na povrchové vody budú minimálne a dopad na kvalitu vody len 
dočasný. K nevhodným vplyvom patrí najmä zatrubnenie recipientu na vyššie 
uvedených úsekoch (parkoviská P1 a P2). 
 
 
Vplyvy počas prevádzky 
Produkcia odpadových vôd 

Počas prevádzky hodnoteného Strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky 
budú produkované nasledovné odpadové vody: 
- splaškové odpadové vody 
- dažďové odpadové vody zo strechy objektov 
- dažďové odpadové vody zo spevnených plôch (parkoviská) 
 
Splaškové odpadové vody 

Bilancia produkcie splaškových odpadových vôd: 

Denná produkcia splaškových odpadových vôd (Qd) pre celé stredisko: 
Dolinky I  24 420 l/deň  1 018 l/hod  0,28 l/s 
Dolinky II  40 000 l/deň  1 667 l/hod  0,46 l/s 
Dolinky III  26 500 l/deň  1 104 l/hod  0,30 l/s 
Reštaurácia Kýčera 22 500 l/deň     938 l/hod  0,26 l/s 
Spolu   90 920 l/deň  4 727 l/hod  1,30 l/s 
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Ročná produkcia splaškových odpadových vôd (Qr) pre celé stredisko: 
Dolinky I      3 652 m3/rok 
Dolinky II      5 850 m3/rok 
Dolinky III      3 975 m3/rok 
Reštaurácia Kýčera     3 345 m3/rok 
Spolu     16 822 m3/rok 
 

Na čistenie splaškových odpadových vôd v celom stredisku budú slúžiť 4 samostatne 
fungujúce ČOV: 

ČOV – Ivor 
- navrhovaný typ ČOV  CNP – 40 
- kapacita    241 EO 
- prietok (Q)    43,22 m3/deň 

ČOV – Dolinky II 
- navrhovaný typ ČOV  ČOV A* AQUA 
- kapacita    249 EO 
- prietok (Q)    42,5 m3/deň 

ČOV – Dolinky III 
- navrhovaný typ ČOV  ČOV A* AQUA 
- kapacita    144 EO 
- prietok (Q)    26,5 m3/deň 

ČOV – Reštaurácia „Kýčera“ 
- navrhovaný typ ČOV  ČOV A* AQUA 
- kapacita    129 EO 
- prietok (Q)    22,5 m3/deň 

Vyčistené splaškové vody budú vypúšťané do najbližšieho recipientu (ČOV – Ivor) 
resp. prostredníctvom vsakovacieho systému do podložia (ČOV Dolinky II, ČOV – 
Dolinky III, ČOV Reštaurácia „Kýčera“), kde vyčistený výtok z ČOV bude vyvedený 
podzemným potrubím do zbernej nádrže, v ktorej sa budú nachádzať vsakovacie vrty. 

Dodávateľ ČOV musí u všetkých štyroch technológií ČOV garantovať dodržanie 
požiadaviek NV SR č. 296/2005 Z. z., ktorým sa stanovujú požiadavky na kvalitu 
a kvalitatívne ciele povrchových vôd a limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia 
odpadových vôd a osobitných vôd stanovené v príl. č. 3 k uvedenému NV SR. 
To znamená, že pri ČOV – Ivor, ktorá je zaústená do povrchového recipientu 
vzhľadom na projektovanú veľkosť zdroja 241 EO musia byť limitné hodnoty 
koncentrácie znečistenia v príslušnom ukazovateli v zlievanej vzorke za určité časové 
obdobie pri CHSKCr = 135 mg/l, pri BSK5 = 30 mg/l a pri NL = 30 mg/l a maximálna 
limitná hodnota koncentrácie znečistenia v príslušnom ukazovateli v kvalifikovanej 
bodovej vzorke je stanovená pri CHSKCr = 170 mg/l, pri BSK5 = 60 mg/l a pri NL = 60 
mg/l. Ostatné ČOV sa nachádzajú mimo vodných tokov, vyčistený výtok z ČOV bude 
odvádzaný vsakom do podložia. Vzhľadom k tomu, že u všetkých troch čističiek je 
projektovaná veľkosť zdroja nad 50 EO, limitné hodnoty ukazovateľov znečistenia 
budú povoľujúcim orgánom v zmysle vyššie uvedeného legislatívneho predpisu 
stanovené pre každú ČOV individuálne. V povoľovacom procese budú musieť byť 
splnené podmienky §-u 37 vodného zákona. 
 
Dažďové odpadové vody zo strechy objektov 

Jedná sa o neznečistené dažďové odpadové vody zo striech objektov a k nim 
príslušných neznečistených plôch. Ich bilancia je spracovaná v kapitole IV.2.3 
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Odpadové vody v príslušnej časti (viď tab. č. 51 Množstvo dažďových odpadových 
vôd zo striech objektov a neznečistených plôch). Tieto vody budú z vyššie 
hodnotených objektov odvedené na voľné plochy a ponechané k vsaku. Vzhľadom 
k tomu, že sa jedná o neznečistené dažďové vody nedochádza k žiadnym 
negatívnym vplyvom na podzemné ani povrchové vody územia, naopak ponechaním 
týchto vôd v riešenom území zostáva zachovaná vodná bilancia územia, nedochádza 
k absencii prirodzených dažďových vôd vplyvom ich umelého odvádzania mimo 
vlastné územie. 
 
Dažďové odpadové vody zo spevnených plôch (parkoviská) 

Dažďové odpadové vody z parkovísk – jedná sa o oplachové vody zo spevnených 
plôch parkovísk a plôch prístupových ciest ako súčasti parkovacích plôch, ktoré môžu 
byť znečistené ropnými látkami unikajúcimi počas parkovania motorových vozidiel. 
Ich bilancia je uvedená v kapitole IV.2.3 Odpadové vody v príslušnej časti (viď tab. 
č. 52 Množstvo dažďových odpadových vôd zo spevnených plôch parkovísk). 

Parkovacie plochy (vlastné parkovisko i príjazdové komunikácie) budú spevnené 
plochy, ktoré budú pozostávať na reze z vibrovaného drveného kameniva (400 mm), 
na ňom obaľované kamenivo (150 mm) a následne asfaltobetón (100 mm). 
Parkovisko bude mať vybudovanú kanalizáciu (SO Kanalizácia a lapač olejov). 

Všetky dažďové odpadové vody zo spevnených plôch parkovísk sú odvádzané 
cez odlučovače ropných látok, kde sú prečistené a následne odvádzané cez výpustné 
objekty do najbližšieho recipientu (parkoviská P1 a P2 – variant I, parkovisko chata 
Čermná) resp. do vsakovacích systémov parkovisko P3 – variant II, parkovisko 
horský hotel Pod Kýčerou – spoločné pre oba varianty). U všetkých navrhovaných 
odlučovačovačov ropných látok je výrobcom garantované znečistenie na výstupe 
do 0,1 mg/l, podmienkou je udržiavanie odlučovačov ropných látok v dobrom 
technickom stave. Pri dodržaní všetkých stanovených podmienok povolenia 
na vypúšťanie odpadových vôd nepredpokladáme záťaž podzemných ani 
povrchových vôd viazanú na odvádzanie dažďových odpadových vôd zo spevnených 
plôch parkovísk, riziko znečistenia vodného prostredia je minimálne. 
 
Odber vody na zasnežovanie 

Pri hodnotení vplyvu oberu vody na zasnežovanie (akumulácia v nádrži) 
na povrchové vody je potrebné uviesť, že z recipientu na prítoku do akumulačnej 
nádrže bude odoberaných maximálne 5 l.s-1, pričom priemerný prietok toku podľa 
SHMÚ v decembri až januári sa pohyboval od medzi 4 - 6 l.s-1. Biologický sanačný 
prietok (Q355) v mieste odberu je stanovený na 0,5 l.s-1 a Q270 1,5 l.s-1. Investor 
pri akumulácii vody v nádrži musí garantovať dodržiavanie minimálne biologického 
sanačného prietoku. Z požiadaviek na akumuláciu vody vyplýva, že pred zimnou 
lyžiarskou sezónou bude akumulačná nádrž naplnená na maximum (dotácia nádrže 
bude prebiehať pri zachovaní minimálneho prirodzeného prietoku Q270), dopĺňanie 
vody do nádrže počas zasnežovania bude zachovávať v recipiente minimálne 
biologický sanačný prietok Q355. 

Odberom vody pre zasnežovanie dôjde čiastočne k prevodu vody z povodia 
ľavostranného prítoku bezmenného toku do vlastného povodia tohto toku. Vzhľadom 
k tomu, že akumulačná nádrž ja lokalizovaná až na sútoku týchto dvoch recipientov 
a potenciálne lyžiarske svahy projektované na zasnežovanie sa nachádzajú 
v ľavostrannej časti povodia menovaného bezmenného potoka (a to v úseku hneď 
pod akumulačnou nádržou) topiaci sa sneh bude infiltrovať do podzemných vôd, ktoré 
napájajú vyššie uvedený bezmenný recipient, hydrologická bilancia územia by mala 
byť zachovaná. 
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Odber vody na pitné účely 

Voda na pitné účely pre stredisko má byť zabezpečovaná z vrtov (vrty – Dolinky I - 
III), odber bude zabezpečený na základe hydrogeologického posudku a povoľujúcim 
orgánom stanovených podmienok. Pri dodržaní všetkých legislatívnych podmienok 
a stanovených opatrení odber podzemných vôd na pitné účely i vzhľadom 
na hydrogeologickú stavbu územia nebude mať žiadny významný negatívny vplyv 
na hydrologický režim a hydrologicku bilanciu územia. 
 
Prevádzka OHDZ 

V stredisku bude použitá najmodernejšia technológia sedačkových lanoviek 
a lyžiarskych vlekov. Navrhované dopravné zariadenia zodpovedajú požiadavkám 
na najlepšie dostupné technológie z hľadiska ochrany pred únikmi škodlivých látok. 
Ložiská sú samomazné, dopravné lano bude pozinkované, len vnútorne mazané, 
vedené na typových kladkových batériách s kladkami upevnenými na hlavách 
podpier. Kladky kladkových batérií sú vyhotovené z hliníkových zliatin, 
nevyžadujúcich povrchovú úpravu. Obdobne aj stožiare vlekov a sedačkových 
lanoviek sú pozinkované a nevyžadujú pravidelnú údržbu (natieranie farbami). 

Technológia hodnotených sedačkových lanoviek i lyžiarskych vlekov vzhľadom 
na použité moderné technologické zariadenia a pri dodržaní technológie prevádzky 
nepredstavuje žiaden negatívny vplyv na povrchové ani podzemné vody. 
 
Prevádzkovanie a údržba zjazdových tratí 

Pri zasnežovaní a úpravách zjazdoviek nebudú používané žiadne chemické 
prostriedky na úpravu snehu. 

Prevádzkovanie zjazdoviek (výroba a úprava snehu v zimnej lyžiarskej sezóne, 
kosenie počas vegetačnej sezóny) nepredstavuje (pri vylúčení málo 
pravdepodobných havárií) žiadne nebezpečenstvo pre vodné pomery územia. 
 
 

3.5  VPLYVY NA PÔDU 
 
Vplyvy počas výstavby 
Priamym vplyvom realizácie zámeru sú trvalé zábery pôdy pod jednotlivé stavebné 
objekty a dočasné zábery pod stavebný dvor a v rámci jednotlivých stavieb. Bilancia 
trvalých záberov je spracovaná v časti IV.1 Požiadavka na vstupy v kapitole IV.1.1. 
Záber pôdy. 

Z hľadiska trvalého záberu poľnohospodárskej pôdy je o niečo málo výhodnejší 
variant č II, ktorý počíta s trvalým záberom 21 510 m2, zatiaľ čo variant I predpokladá 
trvalý záber 22 230 m2 (rozdiel je spôsobený rozdielnou polohou parkovísk). 

Z hľadiska trvalého záberu lesnej pôdy je výhodnejší variant č I, ktorý počíta s trvalým 
záberom 20 340 m2, zatiaľ čo variant II predpokladá trvalý záber 31 460 m2, tento 
rozdiel je daný lokalizáciou parkoviska P3 vo variante II na lesnom pôdnom fonde. Čo 
sa týka dočasného vyňatia z lesného pôdneho fondu, u obidvoch variantoch sa jedná 
o rovnakú plochu – 120 975 m2, dočasné vyňatie sa chápe vyňatie po dobu životnosti 
hodnotených objektov. 

K ovplyvneniu pôdneho krytu počas výstavby ďalej dochádza pri hĺbení základových 
jám pre jednotlivé stavebné objekty, pri budovaní technickej infraštruktúry 
(kanalizácia, elektrika, apod.) i pri budovaní zjazdoviek a ostatných stavebných 
objektov, kedy dochádza k narušeniu vegetačného krytu, k trvalým i dočasným 
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záberom pôdy a zhutneniu pôdy. Najmä pri prudších svahoch hrozí v prípade 
prívalových dažďov v mieste narušeného povrchu k zvýšeniu vodnej erózie 
a následnej iniciácii eróznych procesov v miestach, kde doteraz sa neprejavovali. 
Z tohoto dôvodu je potrebné ihneď po ukončení stavebných prác realizovať 
protierózne opatrenia. V prípade výstavby zjazdoviek je dôležité minimalizovať čas 
výstavby a po odstránení lesa zvýšiť ochranu exponovanej pôdy účinnými 
protieróznymi opatreniami. 

Počas realizácie výstavby jednotlivých stavebných objektov musíme počítať 
s potenciálnym rizikom kontaminácie pôdy ropnými látkami pochádzajúcim 
z prípadnej havárie stavebnej techniky resp. pri úniku zo stavebných mechanizmov 
(zlý technický stav). 
 
Vplyvy počas prevádzky 
Prevádzkový stav navrhovaných zjazdoviek len mierne zvyšuje intenzitu vodnej 
erózie, najmä na niektorých plochách, nad ktorými je pomerne dlhý svah v smere 
spádnic (zvyšuje sa množstvo transportovanej vody). Tento stav je možné 
minimalizovať už počas etapy výstavby realizáciou vhodných protieróznych opatrení 
a udržiavaním nenarušeného travinnobylinného krytu a jeho pravidelnou údržbou. 

Tak pri výstavbe, ako aj prevádzke zjazdoviek je potrebný monitoring stavu 
vegetácie, pretože tá má zásadný ochranný vplyv pred eróziou. Počas výstavby 
a v prvých rokoch prevádzky je potrebné monitorovať všetky náznaky eróznych 
procesov a v prípade zistenia zintenzívniť protierózne opatrenia apočas vegetačnej 
sezóny revitalizovať vegetačný kryt. 
 
 

3.6  VPLYVY NA FAUNU, FLÓRU A ICH BIOTOPY 
 
1. Spevnené plochy 
1.1. Rekonštrukcia prístupovej komunikácie šírky 3,5 m 
1.2. Rekonštrukcia miestnych komunikácií na Dolinkách 
Pri citlivej realizácii prác sa jedná o minimálny vplyv na okolité biotopy, rastlinné a 
živočíšne spoločenstvá. Potrebné je minimalizovať zásah do toku recipienta a jeho 
brehových porastov. 
 
1.3. Prístupová komunikácia k parkovisku P3 
Cesta vedie lesnou smrekovou monokultúrou, vplyvy na rastlinné a živočíšne 
spoločenstvá sú minimálne. 
 
1.4. Parkovacie plochy 
1.4.1. Variant I. – parkoviská P1 a P2 

Parkoviská P1, P2 

V hodnotenom úseku paralelne s miestnou komunikáciou tečie miestny potok (šírka 
dna 1 – 1,5 m, priemerný denný prietok 0,035 m3.s-1, Q355 0,003 m3.s-1). Riešenie 
parkoviska P1 si vyžaduje vedenie 15 m úseku potoka potrubím DN 1 000 a preložku 
potoka v úseku 200 m pod pätu svahu. Dochádza k zásahu do zachovalého 
brehového porastu v podraste s dominanciou Petasites albus. V úseku dochádza 
k zásahu do biotopov: brehové porasty deväťsilov, jaseňovo-jelšové podhorské lužné 
lesy, horské jelšové lužné lesy. Túto lokalitu je možné využiť, je však nevhodné 
zasahovať do brehového porastu. Podobne preložka toku predstavuje významný 
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zásah do ekosystému toku, v prípade jej realizácie je potrebné ju previesť citlivo 
s prírodným charakterom úprav a následným vegetačným začlenením do územia. 

Riešenie parkoviska P2 vyžaduje vedenie 60 m úseku potoka v potrubí DN 1 000, čo 
predstavuje priamy zásah do toku (podobne ako u parkoviska P1) s vytvorením 
čiastočnej hydrickej bariéry v kontinue hydrického ekosystému toku. 
 
1.4.2. Variant II. – parkovisko P3 

Dochádza k výrubu časti lesa (smreková monokultúra) v dolnej časti lesa pri osade 
Bobčíkovci. Vplyv na rastlinné i živočíšne spoločenstvá je menej významný. Variant II 
je z hľadiska hodnotenia vplyvov na biotu výhodnejší. 
 
2. Elektrické rozvody 
Bližšia charakterizácia je uvedená v rámci jednotlivých dotknutých biotopov v blízkosti 
hodnotených objektov. 
 
3. Osvetlenie zjazdovky 
Bližšia charakterizácia je uvedená v rámci jednotlivých dotknutých biotopov 
zjazdoviek 5.1. „Turistická“ (variant I) resp „Hrebeňová – Údolná“ (variant II). 
 
4. Horské dopravné zariadenia 
4.1. Lanová dráha „Dolinky“ 
Spodný úsek LD: cca 2/3 dráhy, lesné spoločenstvo – smreková monokultúra, 
bez významného vplyvu na rastlinné a živočíšne spoločenstvá. 

Horný úsek LD: východne od lokality 12. Osada „Nové Dolinky“ – zarastajúce kosné 
lúky s vysokým podielom vzrastlých náletových drevín, s výskytom druhov z čeľade 
Orchidaceae. Osadenie technológie v tomto biotope realizovať citlivo 
s minimalizáciou zásahov do plôch s výskytom vstavačov. Výruby realizovať 
v mimohniezdnom období. Počas prevádzky sa doporučuje kosenie a odstraňovanie 
náletu v trase lanovky. Pri dodržaní navrhovaných opatrení je vplyv minimálny. 
 
4.2. Lanová dráha „Kýčera“ 
Lesné spoločenstvo – smreková monokultúra, časť trasy vedie rúbaniskom. 
Bez významného vplyvu na rastlinné a živočíšne spoločenstvá. 
 
4.3. Lyžiarsky vlek „Dolinky“ 
Spodný úsek LV: cca 1/2 dráhy LV, lesné spoločenstvo (bukové a jedľovo-bukové 
kvetnaté lesy), výrub si vyžaduje minimálny zásah do lesných porastov, na 1/4 trasy 
výrub v lesnom poraste. Vplyv na biotu je minimálny, v rámci uvedeného biotopu 
tolerantný. 

Horný úsek LV: cca 1/2 hornej časti dráhy LV je súčasťou zjazdovej trate 5.2. 
zjazdová trasa „Slalomová“ a to priestoru starej v súčasnosti nevyužívanej zjazdovky. 
Bližšia charakteristika je uvedená v rámci chrakteristiky objektu zjazdovej trate 5.2. 
„Turistická“. 
 
4.4. Lyžiarsky vlek „Junior“ 
Jedná sa o zarastajúce lúčne spoločenstvá (kosné lúky s podielom vzrastlých 
náletových drevín, s ojedinelým výskytom druhov z čeľade Orchidaceae. Osadenie 
technológie v tomto biotope realizovať citlivo s minimalizáciou zásahov do plôch 
s výskytom vstavačov, výruby realizovať v mimohniezdnom období. Počas prevádzky 
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sa doporučuje kosenie a odstraňovanie náletu v trase vleku. Pri dodržaní opatrení je 
vplyv na biotu minimálny. 
 
5. Zjazdové trasy 
5.1. Zjazdová trať „Turistická“ 
Zmiešaný mimolesný porast a zarastajúce lúčne spoločenstvá, malé mokraďové 
refúgiá. Ďalej lokalita prechádza lesným zmiešaným porastom s dominanciou buka, 
jedná sa o ekotón smrekovej monokultúry z pôvodných náletových drevín. Na lúčnych 
biotopoch je potrebné minimalizovať terénne úpravy, dôraz dať na plochy s výskytom 
vstavačovca májového a pavstavača hlavatého, ktoré je potrebné v maximálne 
možnej miere zachovať. Výruby nelesnej drevinnej vegetácie v trase zjazdovky 
realizovať v mimohniezdnom období. Po výrube v trase zjazdovky v lese realizovať 
protierózne a revitalizačné opatrenia, zjazdovku zatrávniť výsevom stanovištne 
pôvodných druhov. Počas prevádzky zjazdovky sledovať účinnosť protieróznych 
opatrení, stav rastlinného krytu, prevádzať kosenie. Lokalizácia zjazdovky 
v hodnotenej trase pri dodržaní opatrení je prípustná, vplyvy na biotu sú v území 
tolerantné, k ohrozeniu rastlinných spoločenstiev ani populácie miestnych druhov 
živočíchov nedochádza, k významným dopadom na miestne biotopy nedochádza. 
 
5.2. Zjazdová trať „Slalomová“ 
Spodný úsek v priestore LV Dolinky I.: cca 1/2 zjazdovky, lesné spoločenstvo, vplyvy 
sú podobné ako u lyžiarskeho vleku Dolinky. 

Ďalej prechádza lokalita cez zarastajúce podmáčané lúky v časti s Petasites sp. i 
silne zarastajúce plochy s Rubus idaeus v smere k objektu 7. Údolná chata „Dolinky“. 
Na spodnej lúke je roztrúsený výskyt vstavačov (vstavačovec májový, vemenník 
dvojlistý, pavstavač hlavatý), lúky v tejto časti budú ponechané bez terénnych úprav, 
bude tu odstránený iba nálet, ich menežment bude prebiehať kosením – významný 
vplyv na biotop počas výstavby i prevádzky nepredpokladáme. 

Horný úsek v priestore LV Dolinky I.: cca 1/2 hornej časti je súčasťou priestoru starej 
v súčasnosti nevyužívanej zjazdovky. Jedná sa o kosené lúčne spločenstvo, 
miestami sa nachádzajú čiastočne zarastajúce plochy s Rubus idaeus a kosené lúčne 
spoločenstvo, miestami s náletom drevín. Bez vplyvu na rastlinné i živočíšne 
spoločenstvá. 
 
5.3. Zjazdová trať „Domáca“ 
Jedná sa o zarastajúce lúčne spoločenstvá (kosné lúky s podielom vzrastlých 
náletových drevín, s ojedinelým výskytom druhov z čeľade Orchidaceae. V spodnej 
časti zjazdovka v mieste prepojenia na zjazdovku 5.1. „Turistická“ prechádza 
komplexom lesa. Bližšia charakteristika biotopov je uvedená v rámci jednotlivých 
dotknutých biotopov objektov 4.4. Lyžiarsky vlek „Junior“ a zjazdová trať 5.1. 
„Turistická“ – lesný úsek. 
 
5.4. Zjazdová trať „Frestyle“ 
Lesné spoločenstvo – smreková monokultúra. Veľká časť úseku (cca 2/3) využíva 
nezalesnený úsek rúbaniska. Bez významného vplyvu na rastlinné i živočíšne 
spoločenstvá a ich biotopy. 
 
5.5. Zjazdová trať „Hrebeňová“ 
Časť lokality (stredný úsek) tvoria podmáčané lúčne spoločenstvá, ktoré si 
pre zachovanie vyžadujú manažment (kosenie) s dominanciou Chaerophyllum 
hirsutum, Cirsium rivulare. Časť je zarastajúca s výskytom druhu Rubus idaeus. 
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V hodnotenom priestore sa tieto biotopy vyskytujú mozaikovite. Na lokalite sa ďalej 
vyskytuje svieža podhorská lúka s výskytom bradáčika vajcovitolistého a s výskytom 
náletových drevín, ktoré budú navrhovanou činnosťou odstránené. Kroviny 
prechádzajú do súvislých porastov. Výstavba zjazdovky v týchto biotopoch bude 
prebiehať bez významných terénnych úprav likvidujúcich lúčne biotopy, v trase 
prebehne iba odstránenie nelesnej drevinnej vegetácie pochádzajúcej z náletu (výrub 
je potrebné realizovať mimo vegetačné a mimohniezdne obdobie), biotopy lúk budú 
zachované. Veľká časť trasy zjazdovky prechádza smrekovou monokultúrou 
s lemovým zmiešaným porastom, v lese sa miestami vyskytujú rúbaniská. Realizácia 
zjazdovky v tomto biotope nepredstavuje významný dopad na miestne rastlinné 
a živočíšne spoločenstvá. 
 
5.6. Zjazdová trať „Pod lanom“ 
Vedie v súbehu s objektom lanovky 4.1. Lanová dráha „Dolinky“. Spodný úsek 
zjazdovky tvorí smreková monokultúra, realizácia zjazdovky je bez významného 
vplyvu na miestne rastlinné a živočíšne spoločenstvá. Horný úsek zjazdovky: 
východne od lokality 12. Osada „Nové Dolinky“ sa nachádza v biotope zarastajúcich 
kosných lúk s vysokým podielom vzrastlých náletových drevín, s výskytom druhov 
z čeľade Orchidaceae. V trase prebehne iba odstránenie nelesnej drevinnej vegetácie 
pochádzajúcej z náletu (výrub je potrebné realizovať mimohniezdne obdobie), biotopy 
lúk budú zachované, významné terénne úpravy zjazdovky v území nebudú 
realizované. Počas prevádzky zjazdovky sa doporučuje kosenie a odstraňovanie 
náletu. 
 
5.7. Zjazdová trať „Spojovacia I“ 
Je súčasťou komplexu okrajovej časti smrekovej monokultúry, priestor je v súčasnosti 
súčasťou rúbaniska. Jedná sa o rúbaniskové zarastajúce spoločenstvo 
s dominanciou drevín, je tu vysadená smreková mladina. Ďalej lokalita prechádza 
lesným spoločenstvom s prevahou smreka, so vzrastlými jedľami a vtrúseným 
bukom. Realizácia zjazdovky v hodnotenej polohe je bez významných vplyvov 
na biotu. 
 
5.8. Zjazdová trať „Spojovacia II“ 
Cca polovica trate v mieste napojenia na zjazdovku 5.12. „Údolná“ je súčasťou 
komplexu lesa (dominantná smreková monokultúra), Bez významného vplyvu 
na rastlinné i živočíšne spoločenstvá. Dolná časť v napojení na zjazdovku 
5.5. „Hrebeňová“ je súčasťou lúčneho zarastajúceho biotopu, charakteristika vplyvu je 
uvedená pri zjazdovke 5.5. „Hrebeňová“. 
 
5.9. Zjazdová trať „Spojovacia III“ 
Jedná sa o zarastajúci lúčny porast s postupujúcou sukcesiou vegetácie, s výskytom 
roztrúsených skupín stromov a krov. Vzhľadom na postupujúcu sukcesiu vegetácie a 
zarastanie náletovými drevinami sa výrub krov v trase nepokladá za negatívny zásah. 
Vyššie prechádza lokalita lúčnym spoločenstvom s výskytom druhov z čeľade 
Orchidaceae. Lokálne sa v trase vyskytujú mikroplôšky mokraďových spoločenstiev 
s dominanciou Cirsium rivulare. V území nebudú prebiehať terénne úpravy, dopad 
na rastlinné spoločenstvá nepredpokladáme. Počas prevádzky zjazdovky sa 
doporučuje menežment lúky – kosenie a odstraňovanie náletu, tieto opatrenia 
predstavujú pozitívny vplyv na rastlinné spoločenstvá lokality. Vplyv na živočíšne 
spoločenstvá nepredpokladáme. 
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5.10. Zjazdová trať Odjazd z parkoviska P3 
Celá zjazdovka je vedená komplexom smrekovej monokultúry, jej realizácia 
bez významného vplyvu na miestnu biotu. 
 
5.11. Zjazdová trať Príjazd k parkovisku P3 
Celá zjazdovka je vedená komplexom smrekovej monokultúry, miestami vedie 
cez plochy rúbanísk. Výstavba zjazdovky i jej prevádzka bez významného vplyvu 
na miestne spoločenstvá rastlín a živočíchov. 
 
5.12. Zjazdová trať „Údolná“ 
Odbočuje zo zjazdovky 5.5. „Hrebeňová“ v priestore nad objektom horského hotela 
„Pod Kýčerov“, vedie cez lesný komplex smrekovej monokultúry miestami cez plochy 
rúbanísk, bez významného vplyvu na miestne spoločenstvá bioty. 
 
6. Zasnežovací systém 

6.1. Vodná nádrž 
6.2. Čerpacia stanica 
Zarastajúci nekosený vlhkomilný lúčny porast s dominanciou Chaerophyllum 
hirsutum, bez výskytu významných druhov Na ľavom brehu potoka sa nachádza 
lesný porast tvorený smrekovou monokultúrou. Realizáciou nedochádza k likvidácii 
významného biotopu rastlinných spoločenstiev. Z hľadiska vplyvu na živočíšne 
spoločenstvá je významné vytvorenie bariérového efektu v hydrickom koridore, 
vzhľadom na charakter toku (malý potôčik hlboko zaerodovaný vytekajúci 
zo smrekového lesa) a jeho minimálne oživenie (riedke osídlenie bežnými bentickými 
druhmi bezstavovcov) je tento vplyv minimálny. V toku pod akumulačnou nádržov je 
potrebné ponechať stanovený sanitárny prietok. 
 
6.3. Hydranty 
6.4. Rozvod vody pre zasnežovanie 
Uvedené objekty sú lokalizované v trase zjazdoviek v spoločnom výkope s rozvodmi 
pitnej vody. Pri realizácii bude nutné previesť výkop v trase rozvodov vody, dochádza 
k líniovému narušeniu rastlinného krytu. Po realizácii stavby je potrebné vykonať 
rekultiváciu a revitalizáciu dotknutých biotopov na výsev použiť trávinno-bylinné 
semenné zmesi so stanovištne pôvodnými druhmi. 
 
6.5. Dotácia vodnej nádrže 
Potrubie vedie z vyššie uvedenej lokality potenciálneho odberu vody z vodojemu 
Dolinky III (objekt 9.6), následne vedie cez lesný komplex, kde je zaústené do potoka 
dotujúceho vodnú nádrž. Vplyvy na dotknuté biotopy sú nevýznamné. 
 
7. Údolná chata „Dolinky“ 

Jedná sa o čiastočne podmáčaný lúčny porast, lúčny porast mezofilný s prienikom 
ruderálnych druhov, z časti zerodovaná plocha. Na výstavbou dotknutej ploche sa 
nenachádzajú žiadne významné druhy rastlín ani živočíchov, vplyvy sú 
bezvýznamné. 
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8. Občerstvenie 

8.1. Bufet č. „Slalomová“ 
Nachádza sa v dolnej okrajovej časti zjazdovky 5.2. „Slalomová“ na lúčnom biotope 
pri okraji lesa. Objekt využíva staré základy objektu bývalého vleku, vplyv na okolité 
biotopy nepredpokladáme. 
 
8.2. Bufet „Dolinky“ 

Nachádza sa vo vrchnej okrajovej časti zjazdovky 5.1. „Turistická“ na lúčnom biotope 
pri osade „Nové Dolinky. Charakteristika biotopu je popísaná v rámci objektov 5.1. 
Zjazdová trať „Turistická“ a 12. Osada „Nové Dolinky“. Bez významných vplyvov 
na biotu územia. 
 
8.3. Reštaurácia „Kýčera“ 

Nachádza sa dolnej okrajovej časti zjazdovky 5.5. „Hrebeňová“ v priestore biotopu 
lesa, v súčasnosti je súčasťou okrajovej časti rúbaniska. Vplyvy na miestne rastlinné 
a živočíšne spoločenstvá sú vzhľadom k väzbe na ostatné projektované stavebné 
objekty v lokalite bezvýznamné. 
 
9. Pitná voda 

9.1. Vodný zdroj – vrt Dolinky I 
9.4. Vodojem – Dolinky I 
Jedná sa o zarastajúci lúčny porast s dominanciou Hypericum maculatum. 
Bez významného vplyvu na rastlinné a živočíšne spoločenstvá lokality. 
 
9.2. Vodný zdroj – vrt Dolinky II 
9.5. Vodojem „Dolinky II“ 
Zarastajúci lúčny porast v priestore medzi vrchnou časťou zjazdovky 5.1. „Turistická“ 
a osadou 12. „Nové Dolinky“. Charakteristika vplyvov na biotop je podobná u vyššie 
uvedených objektov. 
 
9.3. Vodný zdroj – Dolinky III 
9.6. Vodojem „Dolinky III“ 
Časť lokality v okolí objektov je zarastená ruderálnym spoločenstvom, s dominanciou 
Urtica dioica. V blízkosti objektov sú vysadené ovocné stromy a orech. Na lokalite je 
pramenisko s dominanciou Cirsium rivulare a Myosotis scorpioides agg., 
Chaerophyllum hirsutum, na ktoré naväzuje vlhkomilné zarastajúce lúčne 
spoločenstvo. Realizácia objektov v hodnotenom rozsahu je bez významného vplyvu 
na dotknuté biotopy. 
 
9.7. Rozvod pitnej vody 
Dotknuté biotopy sú popísané v predchádzajúcom texte dotýkajúcich sa príslušných 
objektov kapitoly 9. Pitná voda a rozvodov vody pre zasnežovanie, kde sú popísané 
i vplyvy na biotu. 
 
10. ČOV 
10.1. ČOV „Ivor“ 
Je lokalizovaná v intraviláne obce – miestna časť Ivor pri konečnej autobusu SAD 
v zastavanom území, bez vplyvu na biotu. 
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10.2. ČOV „Dolinky II.“ 

Okraj lúčneho biotopu (charakteristika viď ako pri zjazdovke 5.6. „Slalomová“), 
dochádza k trvalému záberu, bez významného vplyvu na miestnu biotu. 
 
10.3. ČOV „Dolinky III.“ 

Zarastajúca lúka s výskytom Picea abies, lokalita bez výskytu významných 
rastlinných druhov. Výrub realizovať v mimohniezdnom období. Bez významného 
vplyvu na rastlinné a živočíšne spoločenstvá. 
 
10.4. ČOV „Reštaurácia Kýčera“ 

Platí charakteristika ako u objektu 8.3. Reštaurácia Kýčera. 
 
10.5. Hlavný kanalizačný zberač 

Vedie v telese miestnej komunikácie Ivor – Bobčíkovce. Bez vplyvu na biotu. 
 
10.6. Kanalizačná prípojka „Nové Dolinky“ 

Prípojka je lokalizovaná na lúčnom biotope (platí charakteristika ako pre územia 
u objektu 12. Osada Nové Dolinky a 5.6. Zjazdovka Pod lanom resp. 10.2. ČOV – 
Dolinky II.). Pri realizácii stavby bude nutné previesť výkop, dochádza k líniovému 
narušeniu rastlinného krytu. Po ukončení stavby je potrebné vykonať rekultiváciu 
a revitalizáciu dotknutých biotopov na výsev použiť trávinno-bylinné semenné zmesi 
s pôvodnými druhmi. Vplyv na rastlinný kryt i na živočíchy lokality je minimálny. 
 
11. Horský hotel „Pod Kýčerou“ 
Časť lokality v okolí objektov je zarastená ruderálnym spoločenstvom, s dominanciou 
Urtica dioica. V blízkosti starých zdevastovaných objektov sú vysadené ovocné 
stromy a orech (starý ovocný sad). Na lokalite je pramenisko s dominanciou Cirsium 
rivulare a Myosotis scorpioides agg., Chaerophyllum hirsutum, na ktoré naväzuje 
vlhkomilné zarastajúce lúčne spoločenstvo s výskytom druhov z čeľade Orchidaceae. 
Prameniskový biotop (ostane zachovaný) ako i lúka s výskytom druhov čeľade 
Orchidaceae. Vlastný hotel je lokalizovaný do priestoru naväzujúceho na staré 
zdevastované kopaničiarske osídlenie, vegetácia vlastnej lokality je antropicky silne 
pozmenená. Vplyv v území na dotknuté biotopy je menej významný, vplyv 
na živočíšne spoločenstvá územia je minimálny. 
 
12. Osada „Nové Dolinky“ 
Jedná sa o zarastajúce kosné lúky s vysokým podielom vzrastlých náletových drevín, 
s výskytom druhov z čeľade Orchidaceae. Vplyvom výstavby objektov dôjde k výrubu 
náletovej zelene (realizovať v mimohniezdnom období) a k trvalému záberu časti 
lokality s roztrúseným výskytom vstavačov. Vplyv na živočíchy územia bude 
minimálny. Ako menežmentové opatrenie sa odporúča pravidelné kosenie i okolitých 
lúčnych biotopov a odstraňovanie náletu z lúk, čím sa ako náhrada za zabratý biotop 
umožní revitalizácia zarastajúcich lúčnych biotopov. 
 
13. Stredisko údržby 
Je lokalizované pri okraji miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce a to v jej 
rozšírenej časti bez vegetácie (druh pozemku ostatné plochy), okrajovo zasahuje 
do lesného okraja). Bez významného vplyvu na rastlinné a živočíšne spoločenstvá 
územia. 
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3.7  VPLYVY NA ÚZEMNÝ SYSTÉM EKOLOGICKEJ STABILITY 
 
Vlastné riešené územie sa nachádza mimo všetkých prvkov kostry RÚSES, jedine 
v prípade regionálneho biocentra Soľné – Zarúbaná Kýčera dochádza k priblíženiu 
investičného zámeru k okraju biocentra. V tomto prípade musíme podotknúť, že 
všetky aktivity viazané na hodnotený investičný zámer budú prebiehať mimo 
vymedzené územie uvedeného biocentra. Vo vlastnom riešenom území sa 
nenachádzajú žiadne genofondové lokality. 
 
 

3.8  VPLYVY NA KRAJINU 
 
Štruktúra krajiny 
Realizáciou investičného zámeru dôjde čiastočne k zmene štruktúry a využívania 
krajiny lokálneho významu a to v území viazanom na vlastnú realizáciu investície. 
Vo vlastnom dotknutom území dochádza k čiastočnej zmene pomeru lúčnych 
biotopov a lesa v prospech lúčnych plôch vplyvom výrubu lesných plôch 
pre zjazdovky a OHDZ. Zároveň v území pribudnú čisto technicke prvky: budovy, 
OHZD, parkovacie plochy a pod. Rozsah týchto zmien je viazaný na realizáciu 
jednotlivých prvkov hodnoteného investičného zámeru, priestorovo i parametrami je 
popísaný v kapitole II. zámeru. Vplyv na štruktúru i využívanie krajiny je počas 
fungovania strediska nevratný. 
 
Krajinný obraz, scenéria, stabilita a ochrana 
Posudzovaný investičný zámer je organicky zviazaný s hodnoteným priestorom. 
Vybudovaním strediska na hodnotenú úroveň v území pribudnú nové technické prvky 
v hodnotenej štruktúre, parametroch a priestorovom rozmiestnení. Väčšina týchto 
prvkov je citlivo osadená v území a to v priestoroch nenarušujúcich významne 
krajinný obraz ani scenériu územia. 

K najväčším vplyvom z hľadiska krajinného obrazu, scenérie, stability a ochrany 
krajiny patrí budovanie zjazdoviek (výruby v lese) a osadenie sedačkových lanoviek 
a vlekov. Týmto zásahom dochádza k čiastočnému rozdelenie lesných porastov, 
prvky OHDZ (stožiare, laná, sprievodné objekty) ako technické prvky patria 
všeobecne k prvkom narušujúcim scenériu územia, zhoršujú estetické vnímanie 
krajiny. 

Výhodou riešenia investičného zámeru v hodnotenom priestore je najmä vizuálna 
izolácia nových technických prvkov od obývaného územia intravilánu obce Veľké 
Rovné. Realizácia investície v riešenom území má z pohľadu hodnotenia vplyvu 
na krajinný obraz, scenériu, stabilitu a ochranu vzhľadom na konfiguráciu a orientáciu 
územia iba lokálny charakter, tieto vplyvy z regionálneho hľadiska hodnotíme ako 
málo významné. 
 
 

3.9  VPLYVY NA URBÁNNY KOMPLEX A VYUŽÍVANIE ZEME 
 

3.9.1  Vplyvy na intravilán obce Veľké Rovné 
 
Posudzovaný investičný zámer je súčasťou extravilánu obce Veľké Rovné, nachádza 
sa v miestnej časti Dolinky, územne zo širšieho pohľadu je v kontakte s jej sídelnými 
jednotkami Čermná, Bobčíkovci a Dolinky. 
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Vlastný investičný zámer sa nachádza v území mimo trvalé osídlenie. Jeho územnou 
súčasťou je osada Dolinky, ktorá je v súčasnosti plnou kapacitou prítomných chalúp 
využívaná na rekreačné účely. Trvalé osídlenie riešeného územia je viazané iba 
na okolie miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce a to na začiatok jej úseku 
po odbočení zo štátnej komunikácie II/541 Kotešová – Turzovka v úseku cesty km 
0,000 – 0,500 (11 rodinných domov), ďalej v priestore parkoviska P1 v km 0,750 
(1 rodinný dom) a v území za údolnou chatou Dolinky v km 0,970 – 1,080 (4 rodinné 
domy). 

Napojenie Strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky je možné iba 
zo štátnej komunikácie II/541 Kotešová – Turzovka odbočkou v Ivore cez miestnu 
komunikáciu do osady Bobčíkovce, centrálna časť strediska v oblasti lokality Nové 
Dolinky a horský hotel Pod Kýčerou je prístupná odbočkou z miestnej komunikácie 
Bobčíkovce a to miestnou komunikáciou do osady Dolinky. 

Vlastný hodnotený investičný zámer nepredstavuje žiadny významný negatívny vplyv 
na intravilán obce Veľké Rovné ani na miestnu časť obce Dolinky. Predpokladané 
vplyvy na obyvateľstvo sú popísané v predchádzajúcej časti a to v kapitole IV.3.1 
Posúdenie vplyvov na obyvateľstvo. 

Vplyv na intravilán obce Veľké Rovné vnímame skôr pozitívne, realizáciou 
investičného zámeru v hodnotenej podobe dochádza k rozvoju obce v oblasti 
cestovného ruchu, rekreácie, športových a oddychových aktivít. Vybudovanie 
strediska predstavuje významnú rozvojovú aktivitu obce s významným pozitívnym 
dopadom na urbánny komplex obce a na jej rozvoj. 
 
 

3.9.2  Vplyvy na priemyselnú výrobu 
 
Hodnotená činnosť nebude mať žiadne negatívne vplyvy na priemyselnú výrobu 
dotknutého územia – územne, vstupmi, výstupmi ani výrobným programom 
nekoliduje s priemyselnou činnosťou blízkeho ani širšieho územia. Naopak, 
pri výstavbe strediska budú využité i miestne pracovné kapacity. Vzhľadom na priame 
väzby strediska Veľké Rovné – Dolinky na obec Veľké Rovné predpokladáme rozvoj 
služieb. 
 
 

3.9.3  Vplyvy na poľnohospodársku výrobu a lesné hospodárstvo 
 
Vplyvy na poľnohospodársku výrobu 
Vplyvy realizácie investičného zámeru na poľnohospodárstvo môžeme rozdeliť 
na priame a nepriame. 

Priame vplyvy spočívajú v trvalom zábere poľnohospodárskej pôdy a v dočasnom 
zábere počas výstavby. Trvalé i dočasné zábery dotýkajúce sa poľnohospodárskej 
pôdy sú v plnom rozsahu situované na pozemkoch. Sumarizácia trvalých záberov 
poľnohospodárskej pôdy je uvedená v tabuľkovom prehľade v kapitole IV.1.1. Záber 
pôdy. 

Nepriame vplyvy prevádzky hodnoteného strediska na poľnohospodárstvo sú malé 
a spočívajú v čiastočnom obmedzení využívania trávnych porastov v lokalitách 
lyžiarskych svahov. 

Na druhej strane bude mať realizácia zámeru na poľnohospodárstvo aj pozitívny 
vplyv. Realizáciou investičného zámeru príde k odstráneniu náletu drevín 
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na súčasných trvalých trávnych porastoch a naviac realizáciou nových zjazdových 
tratí budú vytvorené nové plochy TTP na miestach súčasného LPF. K pozitívnym 
vplyvom bude patriť ďalej pravidelné kosenie zjazdoviek a ostatných trávnatých plôch 
strediska počas vegetačného obdobia, čím bude dochádzať k zachovaniu rastlinných 
spoločenstiev na lokalite, zamedzí sa vytváraniu plôch zarastajúcich samonáletom. 
Podmienky pre poľnohospodársku činnosť sa zlepšia jednak lepším sprístupnením 
súčasných pozemkov TTP, jednak zvýšením ich kvality. 
 
Vplyvy na lesné hospodárstvo 
Vplyv realizácie investičného zámeru na lesné hospodárstvo závisí od toho, či je 
lesohospodárska výroba ovplyvnená priamo samotnou výstavbou (výrub lesných 
porastov, záber LPF) alebo len nepriamo prevádzkou posudzovaného zámeru 
(bariérový efekt a pod.). 

Najvýznamnejším priamym vplyvom výstavby lyžiarskeho areálu na lesohospodársku 
výrobu je samotný záber lesného pôdneho fondu (trvalý a dočasný) spojený 
s výrubom lesných porastov s trvalým obmedzením hospodárenia – využívaním 
na pestovanie lesných porastov. Sumarizácia trvalých záberov LPF je uvedená 
v tabuľkovom prehľade v kapitole IV.1.1. Záber pôdy. Ďalším priamym vplyvom je 
strata lesohospodárskej produkcie zo zabranej plochy, nakoľko sa v prípade výrubov 
jedná o porasty určitého veku a hodnoty. 

Vzťah obmedzenia vo využívaní lesného pozemku na dobu životnosti stavby bude 
riešený s vlastníkom lesného pozemku formou finančnej náhrady. Výška odvodov 
za trvalé a dočasné zábery bude vypočítaná v znaleckom posudku v zmysle 
Nariadenia vlády SR č. 1/1994 Z. z. o sadzbách odvodov za vyňatie pozemkov 
z lesného pôdneho fondu a Vyhlášky MS SR č. 492/2004 Z. z. o stanovení 
všeobecnej hodnoty majetku. 

Medzi nepriame vplyvy patrí ohrozenie otvorených porastových stien vetrom (najmä 
v smrečinách), spála kôry (smrečiny, bučiny) a následne ohrozenie porastov 
podkôrnym hmyzom (smrečiny). 

Trasy vlekov a lanoviek, ako aj lyžiarske svahy budú na viacerých miestach 
obmedzovať užívateľov lesa v ich obhospodarovaní. V blízkosti vlekov a lanoviek 
budú problémy s ťažbou stromov (aby sa nepoškodili tieto zariadenia). Lyžiarske 
svahy budú obmedzovať užívateľov lesa aj pri doprave dreva (ťahaním stromov by sa 
lyžiarske svahy poškodili). Náhradné riešenia dopravy dreva sú nákladnejšie (väčšie 
dopravné vzdialenosti). 
 
 

3.9.4  Vplyvy na dopravu 
 
Investičný zámer maximálne využíva vybudovanú dopravnú infraštruktúru územia. 
Hodnotený priestor je dopravne napojený na štátnu komunikáciu II/541 Kotešová – 
Turzovka cez križovatku v miestnej časti Veľké Rovné – Ivor prostredníctvom 
miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce (hlavný nástup do strediska – parkoviská, 
OHDZ, zjazdovky) resp. odbočkou z miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce 
prostredníctvom miestnej komunikácie do osady Dolinky a k horskému hotelu 
Pod Kýčerou, ďalej v území sa nachádza vybudovaná sieť obslužných komunikácií 
(lesné cesty). 

V rámci hodnoteného investičného zámeru sa počíta s vybudovaním parkovacích 
plôch, dobudovaním prístupových komunikácií a s postupnou rekonštrukciou 
miestnych komunikácií (miestna komunikácia do osady Bobčíkovci a do osady 
Dolinky). 
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V období počas realizácie rekonštrukcie miestnych komunikácií do osád Bobčíkovce 
a Dolinky bude po nich čiastočne zhoršený prejazd, jedná sa o vplyv krátkodobý a 
vzhľadom k intenzite dopravy nevýznamný. 

Celkovo môžeme vplyv na dopravu hodnotiť ako pozitívny vzhľadom k tomu, že 
investičný zámer vyvoláva požiadavku rekonštrukcie miestnych komunikácií do osady 
Bobčíkovce a Dolinky, ktoré sú v súčasnosti v nevyhovujúcom stave (poškodený 
asfaltový kryt). Ďalej pri dobudovaní strediska v predkladanom rozsahu pôjde 
o moderné stredisko s komplexne dobudovanou dopravnou infraštruktúrou a 
kapacitne podriadenou požiadavkám a potrebám strediska. 
 
 

3.9.5  Vplyvy nadväzujúcich stavieb, činností a infraštruktúry 
 
Vyvolané investície predstavujú prípravu územia pre stavbu (resp. pre jednotlivé 
stavebné objekty), potrebu pripojenia na jestvujúce inžinierske siete a vybudovanie 
vlastnej areálovej technickej infraštruktúry. Vyvolané investície sú súčasťou 
investičného projektu a sú komplexne zakomponované v rámci stavebných objektov, 
detailne budú riešené v procese prípravy projektovej dokumentácie pre územné 
rozhodnutie a stavebné povolenie. 
 
 

3.9.6  Vplyvy na služby, rekreáciu a cestovný ruch 
 
Realizácia Dobudovania strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky 
v posudzovanom území je plne v súlade s koncepciou rozvoja cestovného ruchu 
a rekreácie uvedenej oblasti. 

Vplyvy na služby, rekreáciu a cestovný ruch realizáciou posudzovaného investičného 
zámeru celkovo považujeme za pozitívne. 

Realizácia zámeru bude mať pozitívny vplyv na rozvoj služieb a to priamo 
v realizovanom areáli, ale i na rozvoj poskytovaných služieb návštevníkom areálu 
v blízkom okolí. Zámer je v súlade s rozvojom stanovených prevládajúcich funkcií 
(krátkodobá denná letná a zimná rekreácia, pobyt v prírode, ponuka športovo-
rekreačných, turistických a oddychových aktivít apod.). Pozitívom je skvalitnenie 
poskytovaných služieb a ponuka novovybudovanej infraštruktúry, čím sa zlepšia 
podmienky pre športovo-rekreačné a oddychové aktivity v území. 

Realizáciou hodnoteného investičného zámeru dôjde k modernizácii strediska a 
k zlepšeniu a skvalitneniu poskytovaných služieb. Z pohľadu rekreácie a cestovného 
ruchu je uvedený zámer posudzovaný jednoznačne pozitívne. Zároveň v obci Veľké 
Rovné i v miestnych častiach viazaných svojou polohou na Streduisko vidieckej 
rekreácie Veľké Rovné – Dolinky predpokladáme rozvoj ponuky služieb viazaných 
smerom k cestovnému ruchu. 
 
 

3.9.7  Vplyvy na infraštruktúru 
 
V rámci prípravy územia nedôjde k prekládke žiadnych inžinierských sietí. 

Pri realizácii hodnoteného investičného zámeru nie je potrebné vybudovanie nových 
príjazdových (ani dočasných) komunikácií, bude využitý existujúci dopravný systém 
napojenia územia, investičný zámer vyžaduje rekonštrukciu existujúcich príjazdových 
komunikácií do územia (miestne komunikácie do osady Bobčíkovce a Dolinky). 
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V prípade realizácie parkoviska P3 (variant II) a výstavby vodnej nádrže je vyvolaná 
investícia preložky časti lesnej cesty č. 15251 spod Kýčery z dôvodu obchádzky 
navrhovanej vodnej nádrže. 
 
 

3.9.8  Vplyvy na kultúrne a historické pamiatky 
 
V dotknutom území sa nenachádzajú žiadne kultúrne ani historické pamiatky. 

Hodnotená investičná činnosť nebude mať žiadne vplyvy na kultúrne hodnoty územia 
ani na historické pamiatky obce veľké Rovné a jeho okolia. 
 
 

3.9.9  Vplyvy na archeologické náleziská 
 
V hodnotenom území neboli zistené žiadne archeologické náleziská. 
 
 

3.9.10 Vplyvy na paleontologické náleziská a významné geologické 
lokality 
 
V riešenom území sa nevyskytujú žiadne paleontologické náleziská ani geologické 
lokality. 
 
 

3.9.11 Vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy (miestne tradície) 
 
Hodnotená činnosť nebude mať žiadne vplyvy na kultúrne hodnoty nehmotnej povahy 
ani na miestne tradície územia. 
 
 

3.9.12 Iné vplyvy 
 
Žiadne iné vplyvy na neboli identifikované. 

 
 
4  HODNOTENIE ZDRAVOTNÝCH RIZÍK 

 
Hodnotený investičný zámer, jeho charakter, ani jeho sprievodné činnosti nie sú 
producentom významných kontaminantov a faktorov, ktoré by mohli mať nepriaznivý 
dopad na zdravotný stav obyvateľstva územne priamo dotknutej obce Veľké Rovné 
resp. ďalších najbližších susedných obcí. 

Realizácia hodnoteného investičného zámeru nepredstavuje žiadne významné 
znečistenie ovzdušia územia ani navýšenú hlukovú záťaž, a tým ani významné 
zdravotné riziko na obyvateľstvo riešeného územia. 

Iné významné zdravotné riziká pochádzajúce z hodnoteného investičného zámeru nie 
sú známe ani ich nepredpokladáme. 
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5  ÚDAJE O PREDPOKLADANÝCH VPLYVOCH NAVRHOVANEJ 
ČINNOSTI NA CHRÁNENÉ ÚZEMIA 
 

5.1  VPLYVY NA CHRÁNENÉ ÚZEMIA A ICH OCHRANNÉ PÁSMA 
 
Celé riešené územie sa nachádza vo voľnej krajine, nie je v kontakte so žiadnym 
veľkoplošným ani maloplošným chráneným územím ani s ich ochranným pásmom, 
s navrhovaným vtáčím územím ani s navrhovaným územím európskeho významu, 
v zmysle zákona NR SR č. 543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny v hodnotenom 
území platí I. stupeň ochrany. 

Realizáciou investičného zámeru nie sú dotknuté žiadne chránené stromy vyhlásené 
podľa §-u 34 zákona NR SR č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny. 

Vplyvy na prírodné prostredie i živú zložku sú popísané v predchádzajúcich 
kapitolách, nepredpokladáme žiaden významný vplyv na cenné priestory, 
ekosystémy, biotopy a genofondové lokality hodnoteného územia ani jeho širšieho 
okolia. 
 
 

5.2  VPLYVY NA CHRÁNENÉ VODOHOSPODÁRSKE OBLASTI 
 
Celé riešené územie je súčasťou chránenej vodohospodárskej oblasti Beskydy a 
Javorníky. Charakter investičného zámeru, jeho poloha v území, charakter a spôsob 
realizácie jeho jednotlivých objektov nepredpokladá žiaden významný vplyv na túto 
CHVO. 

Vlastná hodnotená lokalita nie je limitovaná žiadnym PHO podzemných ani 
povrchových vôd. 
 
 

6  POSÚDENIE OČAKÁVANÝCH VPLYVOV Z HĽADISKA ICH 
VÝZNAMNOSTI A ČASOVÉHO PRIEBEHU PÔSOBENIA 
 
Posudzovaný investičný zámer je súčasťou k.ú. obce Veľké Rovné, nachádza sa 
v miestnej časti Dolinky, územne je v kontakte s jej sídelnými jednotkami Čermná, 
Bobčíkovci a Dolinky. Podľa výsledkov sčítania ľudu, domov a bytov v roku 2001 býva 
na území miestnej časti Dolinky 271 obyvateľov v 94 bytoch. 

Vlastné územie dotknuté realizáciou zámeru je zo severu ohraničené miestnou 
komunikáciou do osady Bobčíkovce, ďalej vo východnej časti spojnicou medzi 
osadou Bobčíkovce a kótou Zarúbaná Kýčera (883,7 m n.m.), následne na juhu až 
juhozápade spojnicou kóty Zarúbaná Kýčera s osadou Dolinky, ďalej hranica vedie 
miestnou komunikáciou do osady Dolinky dolu kopcom až k jej napojeniu na miestnu 
komunikáciu do osady Bobčíkovce. 

Napojenie Strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky je možné iba 
zo štátnej komunikácie II/541 Kotešová – Turzovka odbočkou v Ivore cez miestnu 
komunikáciu do osady Bobčíkovce, centrálna časť strediska v oblasti lokality Nové 
Dolinky a horský hotel Pod Kýčerou je prístupná odbočkou z miestnej komunikácie 
Bobčíkovce a to miestnou komunikáciou do osady Dolinky. 

Vlastný investičný zámer sa nachádza v území mimo trvalé osídlenie, jeho územnou 
súčasťou je osada Dolinky, ktorá je už v súčasnosti plnou kapacitou prítomných 
chalúp využívaná na rekreačné účely, po dobudovaní strediska bude jeho 
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neoddeliteľnou súčastou, bude organizačne zakomponovaná do strediska. Trvalé 
osídlenie je viazané iba na okolie miestnej komunikácie do osady Bobčíkovce a to 
na začiatku jej úseku po odbočení zo štátnej komunikácie II/541 Kotešová – Turzovka 
v úseku cesty km 0,000 – 0,500 (11 rodinných domov), ďalej v priestore 
projektovaného parkoviska P1 v km 0,750 (1 rodinný dom) a v území 
za projektovanou údolnou chatou Dolinky v km 0,970 – 1,080 (4 rodinné domy). 

Pre hodnotené územie a aktivity pripravovaného investičného zámeru sa sledovali 
jednotlivé zložky životného prostredia, ktoré by mohli byť ovplyvnené charakterom 
investície ale i jej sprievodnými vplyvmi. Pri hodnotení súčasného stavu i 
očakávaných vplyvov boli všetky kvantifikovateľné aj nekvantifikovateľné 
charakteristiky posudzované na základe konfrontácie s požiadavkami všeobecne 
záväzných predpisov a príslušných predpisov orgánov štátnej správy. Tieto sa 
prejavujú vo forme limitov, ktorých cieľom je zabezpečiť ochranu zložiek životného 
prostredia 
 
Emisie, imisná záťaž 

Vykurovanie objektov objektu – minimálna záťaž, ako vykurovacie médium sa 
používa elektrická energia, bez vplyvu na ovzdušie. 

Emisie z dopravy i použitej techniky viazanej na vlastný investičný zámer vzhľadom 
na relatívne malú intenzitu i rozloženie stacionárnych plôch budú predstavovať 
zanedbateľný vplyv na ovzdušie. 

Navrhovaný investičný zámer „Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké 
Rovné - Dolinky“ nevyvolá v území žiadny významný nárast emisií ani imisnej záťaže. 
Vplyv na ovzdušie počas výstavby i počas prevádzky hodnotíme ako málo významný. 

V štádiu prípravy stavby je potrebné aplikovať zákon 478/2002 Z. z. a ďalšie 
legislatívne predpisy na úseku ochrany ovzdušia. 
 
Podzemné vody a povrchové vody 

Vyčistené splaškové vody budú vypúšťané do najbližšieho recipientu (ČOV – Ivor) 
resp. prostredníctvom vsakovacieho systému do podložia (ČOV Dolinky II, ČOV – 
Dolinky III, ČOV Reštaurácia „Kýčera“), kde vyčistený výtok z ČOV bude vyvedený 
podzemným potrubím do zbernej nádrže, v ktorej sa budú nachádzať vsakovacie vrty. 
Dodávateľ ČOV musí u všetkých štyroch použitých technológií ČOV garantovať 
dodržanie požiadaviek NV SR č. 296/2005 Z. z., ktorým sa stanovujú požiadavky 
na kvalitu a kvalitatívne ciele povrchových vôd a limitné hodnoty ukazovateľov 
znečistenia odpadových vôd a osobitných vôd stanovené v príl. č. 3 k uvedenému NV 
SR. V povoľovacom procese budú musieť byť splnené podmienky §-u 37 vodného 
zákona. 

Dažďové odpadové vody zo strechy objektov budú z hodnotených objektov odvedené 
na voľné plochy a ponechané k vsaku. Vzhľadom k tomu, že sa jedná o neznečistené 
dažďové vody nedochádza k žiadnym negatívnym vplyvom na podzemné ani 
povrchové vody územia, naopak ponechaním týchto vôd v riešenom území zostáva 
zachovaná vodná bilancia územia. 

Dažďové odpadové vody zo spevnených plôch (parkoviská) sú odvádzané 
cez odlučovače ropných látok, kde sú prečistené a následne odvádzané cez výpustné 
objekty do najbližšieho recipientu (parkoviská P1 a P2 – variant I, parkovisko chata 
Čermná) resp. do vsakovacích systémov parkovisko P3 – variant II, parkovisko 
horský hotel Pod Kýčerou – spoločné pre oba varianty), výrobcom garantované 
znečistenie na výstupe je do 0,1 mg/l. 
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Pri hodnotení vplyvu oberu vody na zasnežovanie (akumulácia v nádrži) 
na povrchové vody je potrebné uviesť, že podmienkou bude dodržiavanie 
stanoveného minimálneho biologického sanačného prietoku. 

Voda na pitné účely pre stredisko má byť zabezpečovaná z vrtov (vrty – Dolinky I - 
III), odber bude zabezpečený na základe hydrogeologického posudku a povoľujúcim 
orgánom stanovených podmienok. 

V stredisku bude použitá najmodernejšia technológia sedačkových lanoviek 
a lyžiarskych vlekov. Navrhované dopravné zariadenia zodpovedajú požiadavkám 
na najlepšie dostupné technológie z hľadiska ochrany pred únikmi škodlivých látok. 
Ložiská sú samomazné, dopravné lano bude pozinkované, len vnútorne mazané, 
vedené na typových kladkových batériách s kladkami upevnenými na hlavách 
podpier. Kladky kladkových batérií sú vyhotovené z hliníkových zliatin, 
nevyžadujúcich povrchovú úpravu. Obdobne aj stožiare vlekov a sedačkových 
lanoviek sú pozinkované a nevyžadujú pravidelnú údržbu (natieranie farbami). 

Technológia hodnotených sedačkových lanoviek i lyžiarskych vlekov (samomazné 
ložiská) pri dodržaní technológie prevádzky nepredstavuje žiaden negatívny vplyv 
na povrchové ani podzemné vody. 

Pri zasnežovaní a úpravách zjazdoviek nebudú používané žiadne chemické 
prostriedky na úpravu snehu. 
 
Horninové prostredie 

Realizáciou investičného zámeru nedochádza k žiadnym významným negatívnym 
zásahom do vrchných horizontov horninového prostredia. Z charakteru hodnotenej 
činnosti a z geologickej stavby územia nevyplývajú také dopady, ktoré by závažným 
spôsobom ovplyvnili kvalitu a stav horninového prostredia. Tieto zásahy pri dodržaní 
v projekte stanovených inžiniersko-geologických postupov považujeme 
za málovýznamné, významnejší dopad na horninové prostredie ani u jedného 
hodnoteného objektu nepredpokladáme. 
 
Hluk 

Pôsobenie hluku počas výstavby bude časovo obmedzené na proces realizácie 
vlastnej výstavby, hluk bude pôsobiť iba lokálne v priestore realizácie výstavby 
jednotlivých stavebných objektov, jedná sa o minimálnu zanedbateľnú hlukovú záťaž i 
to časovo obmedzenú iba na obdobie výstavby. 

Mobilná doprava je viazaná na miestne komunikácie do osád Bobčíkovce a Dolinky, 
nepredstavuje významnú záťaž na obytné územie. 

Stacionárna doprava pri variante I v prípade parkoviska P1 je v konflikte s jedným 
rodinným domom – spôsobuje potenciálne ohrozenie hlukovou záťažou, v prípade 
variantu I – parkovisko P2 a variantu II – parkovisko P3 bez ohrozenia obyvateľstva 
hlukovou záťažou, hlukové limity budú dodržané. 

Všetky osobné horské dopravné zariadenia (sedačkové lanovky, lyžiarske vleky) sa 
nachádzajú mimo obývané územie, naviac sa vyznačujú nízkou hladinou emitujúceho 
hluku, hluková záťaž na najbližšiu fasádu obytného domu je nevýznamná. 

Zjazdové lyžovanie i ostatní návštevníci strediska sú viazaní na zjazdové trate 
strediska, nástupné priestory a na vybavenosť strediska, návštevníci strediska ako 
samostatný subjekt nie sú významným zdrojom hluku do okolia. 

Vzhľadom na polohy zjazdoviek a technický charakter úpravy zjazdoviek 
nepredpokladáme žiadnu hlukovú záťaž na trvalo bývajúce obyvateľstvo, hluková 
záťaž z úpravy svahov na rekreačné objekty (Dolinky II, Dolinky I) je minimálna. 
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Zasnežovanie zjazdoviek bude realizované iba v prípade nedostatku snehu 
na vyčlenených zjazdovkách. U zasnežovacích diel dosahuje emisná hodnota hladiny 
akustického výkonu zdroja LWA hodnotu 80 dB, čo pri ich rozmiestnení 
po zjazdovkách nebude mať z pohľadu legislatívne stanovených limitov na obývané 
ani rekreačné územie žiaden významný dopad imisií hluku. 

Objekty vybavenosti a služieb – jedná sa o tiché prevádzky, bez významného vplyvu 
na okolie. 
 
Odpady 

Samotný investičný zámer nie je významným producentom odpadov. Likvidácia 
odpadov bude prebiehať v zmysle Programu odpadového hospodárstva obce Veľké 
Rovné cez zmluvne podchytené subjekty v súlade s platnou legislatívou. 
 
Vplyvy na obyvateľstvo 

Nepredpokladáme žiadne významné negatívne vplyvy na najbližšie bývajúce 
obyvateľstvo (osady Čermná, Bobčíkovce) ani na obyvateľstvo obce Veľké Rovné. 
Ako čiastočný vplyv môžeme počítať nárast dopravy na miestnej komunikácii 
do Bobčíkov. 

Ako významné pozitívum považujeme vplyv na rozvoj služieb viazaný na prítomnosť 
nového strediska s celoročnou pôsobnosťou a novú ponuku športovo-rekreačných, 
turistických a oddychových aktivít pre obyvateľov obce Veľké Rovné. 
 
Ochrana prírody, ÚSES, pamiatková starostlivosť 

Prvky záujmu ochrany prírody, územného systému ekologickej stability a pamiatkovej 
starostlivosti sa vo vlastnom riešenom území nevyskytujú. 
 
Fauna a flóra 

Objekty investičného zámeru sa nachádzajú v priestore relatívne menej cenných 
biotopov (les – smreková monokultúra, TTP), naviac lúčny biotop ostáva ako súčasť 
zjazdovky a zároveň dochádza k jeho rozšíreniu na úkor lesa. Vplyv na rastlinné 
i živočíšne spoločenstvá je minimálny. 
 
Ochrana pôdneho fondu 

Z hľadiska trvalého záberu poľnohospodárskej pôdy je o niečo málo výhodnejší 
variant č II, ktorý počíta s trvalým záberom 21 510 m2, zatiaľ čo variant č. I 
predpokladá trvalý záber 22 230 m2. 

Z hľadiska trvalého záberu lesnej pôdy je výhodnejší variant č I, ktorý počíta s trvalým 
záberom 20 340 m2, zatiaľ čo variant II predpokladá trvalý záber 31 460 m2, tento 
rozdiel je daný polohou parkoviska P3 vo variante II na lesnom pôdnom fonde. Čo sa 
týka dočasného vyňatia z lesného pôdneho fondu, u obidvoch variantoch sa jedná 
o rovnakú plochu – 120 975 m2, dočasné vyňatie sa chápe po dobu životnosti 
hodnotených objektov. 
 
Územné plánovanie 

Stavebný zákon – zákon o územnom plánovaní a stavebnom poriadku a všetky 
prislúchajúce vykonávacie predpisy – sú v súlade. 
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7  PREDPOKLADANÝ VPLYV PRESAHUJÚCI ŠTÁTNE HRANICE 
 
Stavba nevyvolá vplyvy presahujúce štátne hranice. 
 
 

8  VYVOLANÉ SÚVISLOSTI 
 
Vzhľadom k polohe investičného zámeru v hodnotenom priestore jeho realizácia 
pri dodržaní odporúčaných navrhnutých opatrení nevyvolá žiadne ďalšie známe 
súvislosti, ako tie ktoré boli hodnotené v predchádzajúcich kapitolách. 
 
 

9 ĎALŠIE MOŽNÉ RIZIKÁ SPOJENÉ S REALIZÁCIOU ČINNOSTI 
 
Charakter navrhovanej realizácie investičného zámeru „Dobudovanie strediska 
vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“ nedáva predpoklad k vytvoreniu nových 
neznámych rizík spojených s realizáciou činnosti. Ďalšie špeciálne preventívne alebo 
bezpečnostné opatrenia nie sú potrebné. 

Z pohľadu realizácie navrhovanej investície nevyplývajú iné ďalšie možné riziká ako 
tie, ktoré už boli hodnotené v zámere v predchádzajúcich kapitolách. 
 
 

10  OPATRENIA NA ZMIERNENIE NEPRIAZNIVÝCH VPLYVOV 
JEDNOTLIVÝCH VARIANTOV NAVRHOVANEJ ČINNOSTI 
NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
 

10.1 ÚZEMNOPLÁNOVACIE OPATRENIA 
 
Doporučujeme, aby výsledky procesu hodnotenia boli zahrnuté do spracovávanej 
územnoplánovacej dokumentácie obce Veľké Rovné, ktoré je pred dokončením. 

Poznámka: Podobné doporučenie pre spracovateľa ÚPNobnce je i zo strany obce 
Veľké Rovné (Uznesenie z obecného zastupiteľstva č. 283/24/4 zo dňa 31. 10. 2006). 
 
 

10.2 TECHNICKÉ, TECHNOLOGICKÉ, ORGANIZAČNÉ A 
PREVÁDZKOVÉ OPATRENIA 
 
V priebehu realizácie investičného zámeru i počas jeho prevádzky je potrebné 
dodržiavať všetky pravidlá bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci. Vzhľadom na to, 
je nutné dodržiavať hygienické a bezpečnostné právne predpisy a normy. 
 
Opatrenia počas výstavby 
 
Geológia 

- pred realizáciou výstavby vykonať inžiniersko-geologický prieskum lokality 
- na základe inžiniersko-geologického prieskumu je potrebné v stupni 

naväzujúcej PD navrhnúť technické založenie jednotlivých objektov a prvkov 
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investičného zámeru, postup terénnych prác a technických opatrení 
pri budovaní jednotlivých stavebných objektov 

 
Ovzdušie 

- po ukončení terénnych prác vzhľadom k zamedzeniu prašnosti 
z nezatrávnených plôch realizovať technickú a biologickú rekultiváciu územia 

 
Podzemné a povrchové vody 

- spracovať hydrogeologický prieskum lokality pre účely zabezpečenie zdrojov 
pitnej vody (vŕtané studne), v zmysle Vyhlášky č. 29/2005 Z. z. spracovať 
návrh PHO vodného zdroja a následne legislatívne stanoviť PHO 

- potrebné je dokumentovať kvalitu odoberanej podzemnej vody, úvodnú 
analýzu navrhujeme realizovať v rozsahu úplného rozboru pitnej vody 
v zmysle vyhlášky č. 354/2006 Z. z., potom minimálne raz ročne vykonať 
základný rozbor pitnej vody v zmysle prílohy č. 2 k uvedenej vyhláške 

- pre odber podzemných vôd bude potrebné vydanie povolenia orgánom 
štátnej vodnej správy v zmysle § 17 zákona o vodách č. 364/2004 Z. z., 
orgán štátnej vodnej správy určí aj účel, čas, povinnosti a podmienky, 
za ktorých povolenie vydáva, pričom v povolení na odber podzemných vôd 
určí ich množstvo, prípadne časový interval odberu a výšku ročného odberu 

- odber povrchovej vody z recipientu bezmenného potoka pre účely 
zasnežovania bude možné realizovať iba na základe povolenia orgánu štátnej 
vodnej správy, k žiadosti o povolenie je potrebné dokladovať hydrologické 
údaje z miesta odberu (SHMÚ) a analýzu vzorky povrchovej vody, orgán 
štátnej vodnej správy určí na základe všetkých podkladov a poznatkov 
podmienky, za ktorých povolenie vydáva, pričom v povolení na odber 
povrchových vôd určí ich množstvo, prípadne časový interval odberu a výšku 
ročného odberu 

- v projekte pre stavebné povolenie technicky zabezpečiť nepriepustnosť plôch 
určených na manipuláciu s nebezpečnými látkami a zabezpečiť ich tak, aby 
nedochádzalo k ich úniku do podzemných vôd územia 

- zariadenia na čistenie odpadových vôd, objekty dažďových kanalizácií 
a vsakovacieho systému sú v zmysle zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách 
vodnými stavbami a podliehajú režimu povoľovania v zmysle zákona 
č. 364/2004 Z. z. 

- k povoleniu vypúšťania vôd do recipientu a do vsakovacieho systému je 
potrebné predložiť výsledok predchádzajúceho zisťovania v zmysle § 37 
vodného zákona (zákon č. 364/2004 Z. z.) 

- zriadenie trafostanice vyžaduje súhlas podľa § 27 vodného zákona (zákon 
č. 364/2004 Z. z.) 

- spracovať Havarijný plán – plán preventívnych opatrení na zamedzenie 
vzniku neovládateľného úniku nebezpečných látok do životného prostredia 
spracovaný v súlade s § 39 zákona o vodách č. 364/2004 Z. z. 

- spracovať prevádzkový poriadok pre skladovanie a manipuláciu s ropnými 
látkami na ochranu vody v súlade s STN 753415 

 
Pôdny fond 

- realizovať trvalé vyňatie z poľnohospodárskej a lesnej pôdy – potrebné 
pre trvalý záber pod stavebné objekty a prvky investičného zámeru 

- plochy trvalého záberu odhumusovať a vrchnú humusovú vrstvu pôdy použiť 
na rekultivácie plôch dotknutých stavebnou činnosťou 
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- realizovať dočasné vyňatie lesných pozemkov pre proces výstavby OHDZ 
a zjazdoviek nachádzajúcich sa na lesných pozemkoch 

- výrub lesných porastov koordinovať so správcom lesov 
- v priestore zjazdoviek realizovať po ukončení terénnych úprav projekt 

technickej a biologickej rekultivácie pozemkov 
- zabezpečiť rekultiváciu územia po stavebných prácach, po ukončení 

terénnych a stavebných prác realizovať terénne úpravy s následným 
zatrávnením formou výsevu tzv. „senného kvetu“, jedná sa o zatrávňovanie 
nastieľaním zvyškov sena obsahujúceho plodné jedince trávinných a 
bylinných druhov z okolitých plôch lúčneho porastu 

- terénne a protierózne úpravy – potenciálne erózne plochy upravovať a 
zatrávňovať s použitím protieróznych úprav 

 
Odpady 

- zneškodňovanie odpadov zo stavby počas výstavby podľa druhov odpadov 
zabezpečí dodávateľ stavby, zodpovedá za súlad s legislatívnymi predpismi 

- spracovať Program odpadového hospodárstva pre výstavbu a prevádzku 
„Strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“ 

 
Prašnosť pri výkopových a stavebných prácach 

- zabezpečovať nepretržitú čistotu vozovky a mechanizmov pri výjazde 
zo staveniska 

 
Fauna a flóra 

- výrub nelesnej drevinnej vegetácie realizovať v mimohniezdnom období, čím 
sa minimalizujú negatívne zásahy do populačnej dynamiky hniezdiacich 
druhov a ich reprodukčného potenciálu 

- obmedzenie pohybu stavebných mechanizmov a nákladných áut 
na vymedzený priestor staveniska a prístupové cesty, minimalizovať rozsah 
plôch poškodených činnosťou stavebných mechanizmov, minimalizovať 
poškodzovanie rastlinného krytu 

- v rámci realizácie terénnych prác minimalizovať zásahy do brehových 
ekosystémov 

- pri úpravách TTP používať na výsev trávinno-bylinné semenné zmesi 
s pôvodnými druhmi (zabrániť výsevu lokálne nepôvodných druhov) 

- pri terénnych a záhradníckych úpravách v rámci celého plánovaného areálu a 
jeho okolia dbať o to, aby neboli vysádzané nepôvodné druhy rastlín (trávy, 
byliny, kry, dreviny), t.j. využívať autochtónne (lokálne pôvodné) druhy, aby 
sa tak zabránilo narušeniu ekologickej stability širšieho riešeného územia 
zavliekaním nepôvodných rastlinných druhov, mohlo by tak dôjsť 
ku následným zmenám v pôvodných biotopoch či k zániku pôvodných 
biotopov a teda aj ku narušeniu celkovej ekologickej stability širšieho 
riešeného územia 

 
Drevinná vegetácia 

- spracovať žiadosť na výrub stromov a kríkovej vegetácie 
- výruby nelesnej drevinnej a krovinnej vegetácie realizovať 

v mimovegetačnom období 
- pri spracovaní projektovej dokumentácie spracovať projekt ozelenenia 

a vegetačných úprav 
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- pri krajinárskych i náhradných výsadbách používať stanovištne vhodné 
pôvodné druhy drevín 

 
Iné 

- zabezpečiť a priebežne kontrolovať dobrý technický stav stavebných 
mechanizmov a nákladných vozidiel, zabezpečiť dodržiavanie 
technologických postupov, technologickej disciplíny a vhodnej organizácie 
počas výstavby 

- zabezpečiť a v priebehu výstavby dodržiavať bezpečnostné predpisy 
pri manipulácii s ropnými látkami, kontrolovať stav stavebných mechanizmov, 
zabrániť úniku ropných látok zo stavebných a dopravných mechanizmov 
do vonkajšieho prostredia 

- nové objekty z architektonického hľadiska podriadiť mierkou, 
architektonickým riešením, materiálovým riešením, veľkosťou a kapacitou 
prírodnému prostrediu lokality, do ktorej sú navrhnuté 

 
 
Opatrenia počas prevádzky 
 
Podzemné a povrchové vody 

- zariadenia na čistenie odpadových vôd sú v zmysle zákona č. 364/2004 Z. z. 
o vodách vodnými stavbami, ktoré je potrebné prevádzkovať podľa 
schváleného prevádzkového poriadku: pravidelná kontrola funkčnosti a 
účinnosti ČOV a ORL a dodržiavania stanovených limitov pre vypúšťanie 
odpadových vôd, účinnosť čistenia je potrebné pravidelne vyhodnocovať 
na základe povoľujúcim orgánom stanoveného predpísaného monitoringu 

- dodržiavať spôsob a podmienky na vypúšťanie vyčistených dažďových 
odpadových vôd recipientu a do podzemných vôd stanovené povoľujúcim 
orgánom 

- potrebné je priebežne dokumentovať kvalitu odoberanej podzemnej vody 
pre účely pitnej vody, po úvodnej analýze (v rozsahu úplného rozboru pitnej 
vody v zmysle vyhlášky č. 354/2006 Z. z.) minimálne raz ročne vykonať 
základný rozbor pitnej vody v zmysle prílohy č. 2 k uvedenej vyhláške 

- pre obdobie prevádzky vypracovať manipulačný poriadok ČOV, ORL 
a vodnej akumulačnej nádrže v zmysle zákona 364/2004 Z. z. 

- zabezpečiť a v priebehu prevádzky dodržiavať bezpečnostné predpisy 
pri manipulácii s ropnými látkami, kontrolovať stav prevádzkových vozidiel a 
mechanizmov 

 
Odpady 

- spôsob nakladania s odpadmi počas prevádzky bude zosúladený 
s legislatívnymi predpismi v oblasti odpadového hospodárstva v zmysle 
spracovaného a schváleného Programu odpadového hospodárstva obce 
Veľké Rovné 

- v rámci prevádzky zabezpečiť priestor pre odpadové hospodárstvo 
- zneškodňovanie resp. zhodnotenie odpadov bude zabezpečené zmluvne 

dodávateľským spôsobom – oprávnenými právnickými či fyzickými osobami – 
na základe uzatvorených zmlúv 
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Iné 

- zabezpečenie dodržiavania prevádzkových predpisov, kvalifikovanej obsluhy 
a pravidelnej kontroly technických zariadení strediska 

- stroje na úpravu zjazdových tratí udržiavať v bezchybnom technickom stave 
 
 

11  POSÚDENIE OČAKÁVANÉHO VÝVOJA ÚZEMIA, AK BY SA 
NAVRHOVANÁ ČINNOSŤ NEREALIZOVALA 
 
Nerealizáciou hodnoteného investičného zámeru (tzv. nulový variant) by územie bolo 
využívané ako v súčasnosti, t.j. bolo by súčasťou priestoru s rekreačným využitím 
(chalupnícka rekreácia, turistika) a priestoru s lesníckou výrobou (ťažba dreva). 
Charakter hodnoteného územia dáva v prípade nerealizácie investičného zámeru 
predpoklad pre rozvoj rekreácie (chalupárčenie, chatárčenie), zároveň je len otázka 
času na oživenie v súčasnosti nefunkčného lyžiarskeho svahu a tým i zjazdového 
lyžovania. Priestor lokality Dolinky je už v súčasnosti využívaný na celoročnú 
rekreáciu, charakter územia i jeho zázemie územie predurčujú na športovo-rekreačné 
využitie. Z hľadiska nulového variantu by územie bolo určené na nekoncepčné 
rozširovanie rekreačného využívania priestoru, bez celospoločenského využitia. 

Nerealizáciou investičného zámeru by nedošlo k rozšíreniu služieb v oblasti športovo-
rekreačných, turistických a oddychových aktivít pre domáce obyvateľstvo a širšie 
okolie a k zvýšeniu úrovne poskytovaných služieb v území. Zimné ale i letné športy 
ako pohybová aktivita sú jednoznačne pozitívnym faktorom a podpora zimných aktivít 
by mala byť jednou z priorít, samozrejme za podmienok, že nedôjde 
ku nenapraviteľným škodám na životnom prostredí. Zároveň by územie bolo naďalej 
rezervované pre rozvoj aktivít v oblasti rekreácie a cestovného ruchu v zmysle 
regulatívov platnej územnoplánovacej dokumentácie (v súčasnosti rozpracovanej) 
pre funkciu, ktorá sa v riešenom území vykonáva i v súčasnosti. 

Nerealizáciou hodnoteného investičného zámeru (tzv. nulový variant) by územie 
ostalo v súčasnom stave. Vzhľadom na sporadické obhospodarovanie lúčnych 
biotopov v priestore hodnoteného územia i vzhľadom na nezáujem vlastníkov značnej 
časti pozemkov (súčasný trend) by sa tieto priestory vplyvom sukcesie a náletov 
kríkovej a stromovej vegetácie postupne zmenšovali, v časovom horizonte by hrozil 
ich úplný zánik. 
 
 

12  POSÚDENIE SÚLADU NAVRHOVANEJ ČINNOSTI S PLATNOU 
ÚZEMNOPLÁNOVACOU DOKUMENTÁCIOU A ĎALŠÍMI 
RELEVANTNÝMI STRATEGICKÝMI DOKUMENTMI 
 
Okres Bytča je súčasťou regionálnej priestorovej a funkčnej štruktúry navrhovanej 
Žilinskej oblasti cestovného ruchu. Územie okresu pokrývajú dva rekreačné krajinné 
celky (RKC) a to: Bytča a okolie a Nízky Javorník. Obec Veľké Rovné je v zmysle 
ÚPN VÚC Žilinského kraja súčasťou rekreačného priestoru sídelného strediska 
rekreácie a turizmu s regionálnym významom Veľké Rovné – Vyšný Žarnov, 
rekreačného krajinného celku Nízky Javorník, rekreačného územného celku okresu 
Bytča, Žilinskej oblasti cestovného ruchu. 

Obec Veľké Rovné má v súčasnosti rozpracovaný územný plán obce, ktorý je 
v súčasnosti v štádiu konceptu. Obecné zastupiteľstvo na svojom 24. zasadnutí dňa 
30. 10. 2006 prijalo uznesenie č. 283/24/4, ktorým odporúča spracovateľovi 
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územného plánu zakomponovať do Konceptu ÚPD zámer Dobudovania strediska 
vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky v prípade jeho odsúhlasenia KÚŽP a 
ObÚŽP. 

Pre potreby hodnoteného zámeru bola spracovaná urbanistická štúdia Dobudovanie 
strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky (Hearth Modrá planéta o.z., 
2007), ktorá bola následne predložená na KÚŽP v Žiline a na ObÚŽP v Žiline 
na posúdenie. Uvedené orgány štátnej správy v svojich stanoviskách vyjadrili súhlas 
s realizáciou zámeru. Následne spracovateľovi ÚPN obce Veľké Rovne boli 
poskytnuté podklady pre zapracovanie zámeru do územnoplánovacej dokumentácie 
obce. 

Na záver môžeme konštatovať, že realizácia investičného zámeru je v súlade 
s rozpracovanou územnoplánovacou dokumentáciou a s koncepciou rozvoja obce 
Veľké Rovné. 
 
 
 

13  ĎALŠÍ POSTUP HODNOTENIA VPLYVOV S UVEDENÍM 
NAJZÁVAŽNEJŠÍCH OKRUHOV PROBLÉMOV 
 
Predkladaný investičný zámer 

„Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“ 
pripravovaný investorom 

LEMONT – SLOVAKIA ŽILINA, s.r.o., 013 62 Veľké Rovné 586 
 

bol vyhodnotený v zmysle a rozsahu prílohy č. 9 zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov z dôvodu splnenia nárokov na zisťovacie konanie. 
 
 
Predkladaný investičný zámer „Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké 
Rovné – Dolinky“ z pohľadu jeho sprievodných činností v zmysle zákona NR SR 
č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov z dôvodu splnenia nárokov na hodnotenie – Príloha č. 8 spadá 
pod: 

Kapitolu 9. Infraštruktúra 

Pol. Prahové hodnoty  
č. Činnosť, objekty a zariadenia Časť A (pov. hodn.) Časť B (zisť. kon.) 
3. Projekty rozvoja obcí vrátane 

j) parkovísk alebo komplexu parkovísk od 500 stojísk od 100 do 500 stojísk 

 
Kapitolu 10. Vodné hospodárstvo 

Pol. Prahové hodnoty  
č. Činnosť, objekty a zariadenia Časť A (pov. hodn.) Časť B (zisť. kon.) 
1. Priehrady, nádrže a iné zariadenia určené 

na zadržiavanie alebo na akumuláciu vody 
vrátane suchých nádrží 
- s výškou hrádze nad základnou líniou 

od 8 m od 3 do 8 m 
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Kapitolu 11. Poľnohospodárska a lesná výroba 
Pol. Prahové hodnoty  
č. Činnosť, objekty a zariadenia Časť A (pov. hodn.) Časť B (zisť. kon.) 
7. Odlesňovanie a prvé zalesňovanie na 

účely zmeny na iný typ využitia krajiny od 10 ha od 5 do 10 ha 

 
Kapitolu 14. Účelové objekty pre šport, rekreáciu a cestovný ruch 

Pol. Prahové hodnoty  
č. Činnosť, objekty a zariadenia Časť A (pov. hodn.) Časť B (zisť. kon.) 

1. Rekreačné areály a súvisiace zariadenia 
(ubytovacie zariadenia okrem ubytovania 
v súkromí, stravovacie zariadenia) 

v chránených územiach 
bez limitu 

mimo zastavaného 
územia od 60 

ubytovacích miest 
a od 100 

stravovacích miest 

4. Zjazdové trate, bežecké trate, lyžiarske 
vleky, skokanské mostíky, lanovky a 
ostatné zariadenia 

umiestnené 
v chránených územiach nezahrnuté v časti A 

 
Hodnotený investičný zámer v zmysle zákona NR SR č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní 
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov z dôvodu 
splnenia nárokov na hodnotenie spadá v zmysle prílohy č. 8 pod zisťovacie konanie. 
 
Predmetom predloženého zámeru je posúdenie vplyvov realizácie investičného 
zámeru „Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“, ktorého 
cieľom je dobudovania uvedeného strediska na moderné stredisko celosezónej 
rekreácie. 
 
Posudzovaný investičný zámer je súčasťou k.ú. obce Veľké Rovné, nachádza sa 
v miestnej časti Dolinky, územne je v kontakte s jej sídelnými jednotkami Čermná, 
Bobčíkovci a Dolinky. Dotknuté územie je súčasťou extravilánu obce, investičný 
zámer sa nachádza v území mimo trvalé osídlenie, jeho územnou súčasťou je osada 
Dolinky, ktorá je už v súčasnosti plnou kapacitou prítomných chalúp využívaná 
na rekreačné účely. Trvalé osídlenie je viazané iba na okolie miestnej komunikácie 
do osady Bobčíkovce. 

Pre hodnotené územie a aktivity pripravovaného investičného zámeru sa sledovali 
jednotlivé zložky životného prostredia, ktoré by mohli byť ovplyvnené charakterom 
investície ale i jej sprievodnými vplyvmi. Pri hodnotení súčasného stavu i 
očakávaných vplyvov boli všetky kvantifikovateľné aj nekvantifikovateľné 
charakteristiky posudzované na základe konfrontácie s požiadavkami všeobecne 
záväzných predpisov a príslušných predpisov orgánov štátnej správy. Tieto sa 
prejavujú vo forme limitov, ktorých cieľom je zabezpečiť ochranu zložiek životného 
prostredia 
 
Realizáciou hodnoteného zámeru „Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké 
Rovné – Dolinky“ nedochádza k žiadnemu novému významnému poškodeniu zložiek 
prírodného ani životného prostredia. Možnosti významného ovplyvnenia kvality 
zložiek prostredia i kvality životného prostredia človeka nepredpokladáme. 
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Vzhľadom na vyššie uvedené analýzy javov a následné závery hodnotenia vplyvov 
v predchádzajúcich kapitolách považujeme predkladanú hodnotenú investičnú akciu 
na realizáciu investičného zámeru 

„Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké Rovné – Dolinky“ 
 
pripravovanú investorom 

LEMONT – SLOVAKIA ŽILINA, s.r.o., 013 62 Veľké Rovné 586 
za prijateľnú a z hľadiska vplyvov na životné prostredie za realizovateľnú. 
 
Zároveň odporúčame proces posudzovania vplyvov na životné prostredie 
predkladanej hodnotenej investičnej akcie ukončiť na úrovni zisťovacieho konania a 
navrhovaný investičný zámer „Dobudovanie strediska vidieckej rekreácie Veľké 
Rovné – Dolinky“ odporučiť na realizáciu. 
 
Súčasne odporúčame zapracovať do povolenia prevádzky návrh zmierňujúcich 
opatrení, uvedených v kapitole IV.10. 


